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Szantażem i dolarami

USA chcą. wymusić bazy wojskowe
w Libanie i Syrii

Cena suwerenności państwa — 100 mil. dolarów
SOFIA (PAP).—  W dzienniku, „Izgrew"-ukazał się artykuł, który stwierdza, że z każ 

dym dniem występują coraz wyraźniej drapieżne apetyty imperializmu amerykańskiego na 
Bliskim Wschodzie, „Dowiadujemy się z Syrii z wiarogodnych źródeł —  pisze dziennik buł 
garski, że na początku br. Departament- stanu zawiadomił rządy Libanu i Syrii, że St. Zjed 
noczone gotowe są udzielić tym państwom pożyczki po 100 milionów dolarów pod warun
kiem, że fundusze pochodzące z  pożyczki wydatkowane będą zgodnie ze wskazówkami De
partamentu Stanu głównie na cele wojskowe.

Amerykańskie misje wojskowe zaj 
mą się zaopatrzeniem i wyćwicze
niem armii i żandarmerii' ó-bu państw. 
Stany Zjednoczone wydzierża- 
wią na dłuższy okres czasu ba 
zy morskie w Tri polisie i Bej* 
rucie, a także tereny pod bazy 
lotnicze w okolicy Homs.

Syria' i Liban miałyby podpisać u- 
kład o wzajemnej pomocy, zagwaran 
towany przez Stany Zjednoczone.

Dziennik „Izgrew" stwierdza następ 
nie, ze kierownik wydziału Bliskie
go Wschodu w Departamencie Stanu 
— Henderson, zawiadomił syryjskie
go ministra spraw zagranicznych, że 
rząd turecki wystąpił ponownie wo
bec Stanów Zjednoczonych z żąda
niem interwencji w sprawie przyłą
czenia okręgu syryjskiego Aleppo do 
Turcji.
-Henderson dodał, że, jeśli Syria od 

rzuci żądania.*Stanów Zjednoczonych’

C o  d a L o k  u t o f e

Zła zabawa 
Na widok postępowania Anglo 

sasów w Niemczech mimo. woli 
wyrywa-się okrzyk:

— Panowie! źle się bawicie! 
Szereg faktów, jakie wydarzy

ły się. w ostatnich dniach, wska 
żuje wyraźnie na niezdrową po
litykę, stosowaną przez amery
kańskie i angielskie władze oku
pacyjne wobec Niemców. A więc: 

W Bawarii władze amerykań
skie zezwoliły na utworzenie 
„Partii wysiedlonych- Niemców'*, 
którzy zapowiadają w swym pro 
gramie walkę wszelkimi sposo
bami o odzyskanie Sudetów i 
polskich Ziem Zachodnich.

W , Bizonii utworzono niemiec
kie ministerstwo propagandy, 
stawiając na. jego czele gen. Gu- 
deriana i mjr. ŚchaeMerą. Pierw
szy z nich — to wierny Hitlerowi 
zbrodniarz wojenny, drugi — a- 
gent gestapo.

Anglosasi zezwalają na tworze 
nie w swoich str "h niemiec
kich organizacji wojskowych, u- 
krywających się pod’ nazwami 
„gwardii obywatelskiej**, „policji 
przemysłowej“ i t. p.

Nie rozwiązano dotychczas — 
wbrew postanowieniom konfe
rencji moskiewskiej w kwietniu 
ub. r. — faszystowskich oddzia
łów Andersa, formacji wartowni 
czych, jugosłowiańskich „wojsk 
królewskich**.

Niszczenie niemieckich obiek
tów militarnych istnieje tylko na 
papierze. Faktycznie utrzymuje 
się je w dalszym ciąg-*. Wstrzy
mano demontaż fabryk zbrojeń io 
wych.

W anglosaskich sektorach Ber 
lina zabroniono działalności de
mokratycznej organizacji „Kul- 
turbund", popierając równocześ-- 
nie jawnych i ukrytych faszy
stów,

Wszystko to nasuwać musi 
smutne refleksje: polityka Anglo 
sasów to hodowanie pruskiego 
gada, który tyle zła uczynił na 
świecie i jeszcze wiele wyrządzić 
może, jeśli nie wyrwie mu się ja 

owitych zębów. (w).

w sprawie baz, to rząd amerykański 
poprze pretensje tureckie do okręgu 
Aleppo.

Premierzy Syrii i  . Libanu udzielili 
Departamentowi Stanu odpowiedzi, iż 
zgoda na warunki^ amerykańskie wy
woła niebezpieczne wrzenie w Syrii, 
Libanie i innych państwach arab
skich.

Metody szantażu
BEJRUT (API). Prasa libańska d o ! 

nosi/^że zarząd towarzystwa amery- j 
kańskiego Tra ns arabian Pipeline 
Company powiadomił rząd"*libański, 
iż postanowił zaniechać realizacji, 
opracówanych pierwotnie planów 
budowy rurociągu na przestrzeni 
ciągnącej się od Arabii Saudyjskiej 
do wybrzeży Libanu.

W związku z ,tym wszystkie biura 
towarzystwa w. Libanie przestaną 
funkcjonować, a pracownicy ic h b ę  
dą zwolnieni.- ^
' Zarząd towarzystwa stwierdzą, że 
decyzja ta dostała powzięta ze wzglę 
du na niepewne stabówisko Syrii; 
która w dalszym ciągu odmawia 
podpisania umowy z Transarabian 
Pipetinę Company.

Libańskie koła polityczne w yra
żają przekonanie, że zarządzenie to

Pouipói i i i  do pządu?
LONDYN (FAP). — Pismo „Sundąy 

Grą phi ę“ notuje pogłoski .o możliwo
ści powrotu do - rządu b. ministra 
sfcarbu Hugh Daltona.

teGraphic“ wyraża przypuszczenie, 
ża . rekonstrukcja gabinetu nastąpi 
przed konferencją Partii Pracy, któ
ra ma się odbyć w maju rbl Pismo 
sądzi, że premier. Attlee zaofiaruje 
Bevińowi tekę ministra spraw gospo 
darczych. Jeśly Beyin przyjmie tę pro 
pozycję. —  to Dalton zostałby mini
strem spraw zagranicznych. ;

warzystWa ! jest -manewrem, mają
cym na celu wywarcie presji na Sy
rię, by zmusić ją do podpisania u- 
raowy.

ZBRODNIARZE WOJENNI PRZED SĄDEM

Przed sądem w Norymberdze toczy się proces przeciwko 21 niemicc«p' 
kim zbrodniarzom wojennym Na zdjęeiu przestępcy na ławie oskar* 

żon vch

D ziś w P rad ye

M  m p s i e g r e w w c  § c a
polsko - pgosłowiansko - czechosłowacka

PRAGA (PAP). Cała prasa czechó I 
słowacka donosi w specjalnym ko l 
munrkacie, o mająoej się odbyć w 
dniu 17 lutego w Pradze konferen
cji trzech ministrów spraw zagra
nicznych: Polski, Czechosłowacji i
Jugosławii.
& Dzi^irtr^. JPeavp“ stwierdza.r
żą konferencja t a  będzie, mima 
wielki Wpływ na utrwalenie pokoju 
w Europie, zwłasżcża wobec tęgo, 
że państwa zachodnie gwałcą uchwa

ły poczdamskie. Rządy państw de
mokratycznych nie mogą przypatry 
waćvsię.obojętnie jak w zachodnich 
Niemczech przygotowuje-się nowe 
źródło agresji. Powinny; one zająć 
stanow iska. wobec rozwoju , wypad
ków w .Niemczech 'i wysunąć zdecy
d&wsaiie iąaajaia' fcrni&raająoo J
do utrwalenia pokoju ■«? Europie i 
hie dopuszczenia do nowej agresji 
ze strony Niemiec.

Pismo podkreśla, że państwa s)o

M i n i s t e r  R u s i n e k

na Kongresie transporioiucóiu we uirocMu
(Jur) W dru

gim dniu obrad 
11-go (VII) Kon 
gresu Zw. Za

wodowego 
Transportow

ców, przybył 
Minister Pracy 

Rusinek owacyjnie witany 
przez zebranych. Ministra, któ 
ry jest organizatorem Związku

Zawodowego Transportowców 
zaproszono do Prezydium. W 
.swym przemówieniu minister 
powiedział m. io. „Praca wasza 
jest jedną j. cegiełek, z których 
naród polski wraz z rosyjskim 
zbuduje trwały fundament per 
koju“.

Resztę dnia wypełniły dysku 
śje, które zakończą- się dziś o 
godzinie. 14- te j.

Bozdźw/fęlłf n a  Z a c h o d z i e

Menela w Londynie nagie odreczena

wiańśkie poniosły największe ofia« 
ry w walce z faszyzmem. Onę' są 
więc przede wszystkim powołane 
do wypowiedzenia swych poglądów 
na rozwój Niemiec i do trwania na 
straży bezpieczeństwa Europy I 
świata przed ewentualnym powtó-

Dziennik „Pr-al/o Lidu“ wyraża 
nadzieję, że na konferencji poruszo 
ne będą projekty Jugosławii, zmie<* 
rzające do stworzenia wspólnego 
frontu małych państw słowiańskich 
w sprawie niemieckich odszkodo
wań wojennych.

W y ja zd  g 
min. Modzelewskiego

na Konferencję m Pradze
WARSZAWA (PAP). — W dniu 16 

bm. Minister Spraw Zagrań .ezmych' 
Modzelewski udal śię do Pragi na roa 
poczynającą się tam w dniu 17. bm. 
konferencję ministrów spraw zagra
nicznych Polski, Czechosłowacji i Ju
gosławii, poświęconą sprawie . Nże
rni ćc.;

Ministrowi towarzyszą: wicemini
ster Spraw Zagranicznych dr. Lesz-- 
ryński, Minister Pełnomocny Olszcw 
ski, Szef Polskiej1 Misji. Wojskowej 
w Berlinie gen. Prawin, wyżsi -.urzęd
nicy Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych .oraz ambasador Czechosłowacji 
’ w '  Warszaw ie Hej ret.

B e n & l u M  m  o p o ^ ^ c / i
LONDYN (API.). —  ' Konferencja 

anglo -  francusko -  amerykańska 
w Sprawie Niemiec, która miała się 
odbyć w Londynie 19 lutego, zosta
ła, jak donoszą ze źródeł dobrze po
informowanych odroczona do 23 
lutego.

Jako oficjalny powód te;;o odro
czenia podaje się, iż ambasador a- 
merykański w Anglii Lewis Doug
las został zatrzymany w Waszyng
tonie, Jednakże w kołach zbliżo
nych do rządu stwierdza się, iż 
prawdziwą przyczyną odroczenia 
rozmów są trudności, których do
tychczas nie. zdołano pokonać.*

Jedną z nich jest niepewne stano
wisko Beneluxu (Belgia — Holan
dia — Luxemburg), które to pań
stwa specjalnie zainteresowane w 
problemie niemieckim zgłaszają po
ważne, zastrzeżenia wobec projek
tów anglo -  amerykańskich.

BRUKSELA. Duże wrażenie w 
Londynie wywołało oświadczenie 
belgijskiego premiera Spaaka złożo
ne korespondentowi „Observera“f w

którym premier belgijski ostro za- 11 zdecydowanych słowach1 sprecyzo- 
protestował przeciwko niedopuszcze- wał stanowisko Belgii, wobec prze- 
niu krajów Beneluxu do „Konfcren- mówienia Bokina w sprawie uńii 
cji Trzech**. zachodniej i jego oferty aliansu

Premier Spaak w kategorycznych wejsk. "  *

Londyn nie wypowiada się
w sprawie konferencji praskiej

LONDYN. Rzecznik Foreign Of
fice stwierdził dziś, że nie jest je
szcze zdecydowane w jakiej formie 
Benelux weźmie udział w konferen
cji trzech mocarstw w Londynie w 
przyszły poniedziałek. • Rzecznik 
potwierdził również, że Francja 
zgłosiła zastrzeżenia co do dwóch 
punktów porządku dziennego kon
ferencji. Zastrzeżenia Francji, są o- 
b.ecpie rozważane przez stronę bry
tyjską. Rzecznik Foreign Office od
mówił wszelkich komentarzy w 
sprawie konferencji trzech państw 
w Pradze czeskiej dotyczących Nie
miec, w której bierze udział Polska, 
Jugosławia i Czechosłowacja. Nagłe 
odłożenie na kilka dni Konferencji

Trzech wywołało ożywione komen
tarze w Londynie. W kołach dobrze 
poinformowanych podkreśla się, że 
powodem odłożenia terminu konfe
rencji przez amerykański departa
ment stanu są zarówno różnice zdań 
wynikłe pomiędzy mocarstwami an 
glosaskimi z jednej strony, a F ran
cją i Bencluxem z drugiej.

MANIFESTACJA SOLIDARNOŚCI 
Z WALCZĄCYM LUDEM GRECJI

MOSKWA (API). Anglo-amery- 
kańskie rozmowy o utworzeniu ra
dy Bizonii zakończyły się charakte
rystycznym wydarzeniem. Na ma
lowniczym wzgórzu w pobTiżu 
Essen powiewający dotąd sztandar 
angielski został zdjęty a na masz
cie pojawił aię gwiaździsty sztandar 
amerykański.

Stifcranrem Tow. Przyjaciół Wolnej 
Grecji w Teatrze Polskim w War
szawie odbyło się zgromadzenie, w 
którym wzięli udział przedstawicie
le IZw. Zaw., org. spoi. oraz ludność 

Warszawy.

1
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Konferencja praska
W dniu dzisiejszym rozpoczy

na się w Prądze konferencja mi 
ńistrów spraw zagranicznych 
Polski, Czechosłowacji, Jugosła
wii. Konferencja ta  poświęcona 
jest sprawom niemieckim.

Obrady praskie mają wielką 
doniosłość. Trzy państwa repre
zentujące 50 milionów ludności, 
państwa Europy Środkowej,- są 
w najwyższym stopniu zaintere
sowane w rozwiązaniu kwestii 
Niemiec, Polska, Jugosławia - i 
Czechosłowacja padły ofiarami 
agresji niemieckiej i zostały 
przez okupantów w straszliwy 
sposób zniszczone. Te właśnie 
państwa muszą zabezpieczyć się 
przed ponowną agresją niemiec
ką. Nie mogą dopuścić, by kiedy 
kolwiek odrpdziła się niemiecka 
ajptęga militarna.

Dlatego też konferencja trzech 
państw w Pradze musi się zająć 
najbardziej palącymi problema
mi niemieckimi jak kwestią od
szkodowań i sprawą podziału 
Niemiec. Polska nie może się 
zgodzić na wstrzymanie dostaw 
odszkodowań niemieckich. Nie 
możemy się też również zgodzić 
n a  podział Niemiec prowadzący 
niechybnie do wzrostu nacjona
lizmu w Niemczech.

Leader czg fuebrer?
Historia powtarza się w nie

wiarygodnie szybkim tempie. 
Stwierdzić to musi każdy, kto 
weźmie do ręki numer angiels
kiego pisma „Union", organu fa 
szystów angielskich Oswalda 
Mosleyą.

Na pierwszej kolumnie pisma 
Widnieje wielka fotografia Mos- 
ley‘a z podpisem „The leader" 
(wódz).

Obok tytułu pisma figuruje 
błyskawica, znak faszystów an
gielskich. Taką samą błyskawi
cę znaleźć można w klapach 
członków partii.

,W artykule wstępnym czyta
my: „Ruch zjednoczeniowy wy
stępuje _w przełomowej chwili 
dla Anglii i Europy. Cena, jaką
ŚJioTrr'j-caioómy-jafspłećic -Ta - 
Europy nie może być obliczana 
W dolarach czy funtach, lecz w 
wysiłkach i poświęceniach dyna
micznej ideologii.

Od dnia dzisiejszego dążyć bę
dziemy do władzy w Anglii i  w 
ten sposób walczyć będziemy, o 

■ odwieczną duszę Europy".
Gdzieś już chyba czytaliśmy 

podobne słowa? Tylko gdzie? 
Czy nie w „Mein Kampf" Hit 
lera?

»© fiary  H iifera«
przed sądem  

ŁÓDŹ. (PAP) — W procesie prze-, 
'ilwko kierownictwu niemieckiej fa
bryki zbrojeniowej w Pabianicach 
“Sąd przesłuchiwał oskarżonych.

Oskarżeni nie mogąc znaleźć od
powiedniego wyjaśnienia dla swego 
postępowania, zwalają winę jeden 
fią drugiego. Wszyscy osk, uważa
ją  się za. „niewinne ofiary reżimu 
hitlerowskiego".

Pofsad du/ie drzecie G re c /i

w ręki wojsk demokratycznych
Oficerowie amerykańscy w akcji przeciwko powstańcom

BUDAPESZT. (PAP). — Ope
racje wojsk demokratycznych 

\y Grecji rozwijają się pomyśl
nie. Powstańcy codziennie zdo
bywają coraz to nowe miejsco
wości. Terytorium, na którym 
rządzi reakcyjny rząd ateński, 
maleje gwałtownie.

Dziennik węgierski „Sahad 
Ńep“ zamieścił wywiad z gen. 
Markosem, który oświadczył, 
że 7/10 terytorium Grecji znaj
duje się już w ręku. wojsk de
mokratycznych. Obszary te za

mieszkuje ponad 2 miliony lud 
ności.

Naród grecki, podkreślił gen. 
Markos, jest zdecydowany pro
wadzić walkę wyzwoleńczą do 
zwycięskiego końca i nigdy nie 
podporządkuje się faszystom. 
Obecny rząd — dodał gen. Mar 
kos —  utrzymuje się u władzy 
jedynie dzięki interwencji An-. 
glii i Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ (PAP). — Dziennik 
„Lllumanile" donosi, że ofice
rowie amerykańscy wzięli u-

dział wraz z oddziałami 15 i  2 
dywizji piechoty wojsk ateń 
skich w oblężeniu pozycji 
wojsk demokratycznych w po
bliżu rzeki Alakmon.

Jest to oczywisty dowód bez

W aB lace

pośredniego udziału jednostek 
armii amerykańskiej w działa
niach wojskowych w Grecji. 0 -  
peracjami wojsk' ateńskich kie 
rowali oficerowie amerykań
scy.

Prawdziwym przyjacielem Murzynów
NOWY JORK (API.). — Około 

10.000 Murzynów wzięło wczoraj u- 
dział w wielkim wiecu zorganizo-

ftsfii sesja zpulzeii liz oiedzie sit
NOWY JORK (PAP.). — Ogłoszo

ne zostało sprawozdanie sekretarza 
generalnego ONZ Trygve Lie z jego 
podróży po krajach europejskich, w 
celu wyznaczenia miejsca, w którym 
miałaby się odbyć tegoroczna sesja

generalnego zgromadzenia ONZ.
W sprawozdaniu swym Trygve 

Lie proponuje., następujące miasta: 
Paryż, Brukselę,, Hagę, i Genewę. 
Sprawozdanie skłania się raczej na 
korzyść Paryża.- Dodatnie i ujem

2 5  l u t e g o
wielki dzień Zir. Radzieckiego

30 la ł  is tn ien ia  Armii Czerw onej
MOSKWA. (PAP). W całym Zwią

zku Radzieckim trw ają przygotowa
nia do obchodu 30-lecia armii ra 
dzieckiej, przypadającego na 33 lu
tego.

W Moskwie, Leningradzie i Tasz- 
kencie otwarto wystawy obrazujące 
30-ietnią historię armii radzieckiej. 
We wszystkich miastach, fabrykach 
i instytucjach odbywają się odczyty 
i pogadanki o pierwszej armii ro
botniczo -  chłopskiej.

'Do SWieciTc żołnierskich i na koń
ce -'rganizbwańe dla wojska przy 
bywają najwybitniejsi radzieccy 
śpiewacy, muzycy, recytatorzy i ca
łe zespoły baletowe i teatralne, któ
re grają sztuki osnute na tle ostat
niej wojny i wojny domowej 1918- 
22, rok.

Na ulicach Moskwy zjawiły Się 
już pierwsze transparenty i barwne

plakaty poświęcone 30-leciu armii 
radzieckiej.

Paryskie medinetki
Fala bezrobocia dotknęła rów

nież i francuski przemysł 'mod- 
niarski.

Ostatnio zwolniono w Paryżu 
kilka, tysięcy midinetek zi wiel
kich /zakładów, mody., Brali jest 
ząmgwiefegćteż: pltmJMęyjtra p  
nuje dziesiątki tysięcy f rodżlfi 
francuskich.

Modystki paryskie zostały zwoi 
nione bez żadnego odszkodowa
nia. Delegacja ich udała się do 
ministra pracy z żądaniem od
szkodow ać od pracodawców i 
wypłaty zasiłków dla bezrobot
nych.

W o j s k a  a r g e n t y ń s k i e
na FeaBBeieaneteach  

N i e p o k ó j  w  L o n d y n i e
LONDYN. (PAP) —t W związku z 

wyładowaniem wojsk argentyń
skich na wyspach Falklandzkich na 
terytorium brytyjskim, .wicemini
ster Mac Neil oświadczył w Izbie 
Gmin, że rząd brytyjski pragnąłby 
zwołać międzynarodową konferen
cję w tej sprawie. Chociaż rząd 
brytyjski jest skłonny uregulować 
to zagadnienie na drodze rozjem
czej nie może zamknąć oczu na pro

Czytelnik »Słoina Polskiego« 
o s k « i aź ( v

Kopf działał na terenie ziem i częstochowskiej

Czytamy:
Obcrpraesidcnt 
der Prowinz Obcrschlesicn 
der Lcitcr der Treuhandstellc. 
Data: Katowitz den 28.XI.1942.

1 Tytuł dokumentu 
Beschłagnahmvcrfiigung.
Treścią tego dokumentu jest za

rządzenie konfiskaty całego mająt- 
fi;u Mikołaja Sycha z miejscowości 
Panki, powiat częstochowski.' Za
brano mu całe mienje, sklep kolo

nialny, wyrzucono na bruk. Doku
ment ten podpisał zbrodniarz Kopf.

Zbrodniarz niemiecki Kopf, uchy
lający się od odpowiedzialności za 
przestępstwa na terenie ziemi czę
stochowskiej, powinien otrzymać od 
pis dokumentu, który przyniósł do 
redakcji „Słowa Polskiego'* nasz 
Czytelnik Mikołaj Sych, mieszkają
cy obecnie we Wrocławiu.

— Byłem oburzony, przeczytaw
szy wiadomość, iż Kopf zaprzecza, 
jakoby działał na terenie ziemi czę
stochowskiej. Oto dokument, który 
oskarża — mówi nam p. Sych.

wokacje. Odpowiednie 'środki zo
stały powzięte, żeby zapewnić gu
bernatorowi wysp Falklandzkich od 
powiednią pomoc. .

stylu telegraficznym
CZECHOSŁOWACJA. — Do Pragi 

przybył na krótki pobyt sekretarz ge 
neratay Francuskiej Partii Socjali
stycznej Guy Mollet, który przeprowa 
dzić ma rozmowy z przedstawiciela
mi czechosłowackiej partii socjal-de 
mokratycznej.

BRAZYLIA. — Rząd brazylijski za 
%iesił na okres 6 miesięcy demokra
tyczną gazetę „Tribuna Popular". 
Przyczyną tej represji było wydruko
wanie. artykułu krytykującego reak
cyjną politykę dyktatora Brazylii Du 
tre.

ne strony każdej z tych miejscowo
ści zostały omówione w  sprawozda
niu.

Co do kosztów, to przeniesienie 
tegorocznej sesji Generalnego Zgro
madzenia do Paryża lub Genewy, 
wymagałoby dodatkowych kredy
tów w wysokości 1.890 tyś. dolarów, 
do Brukseli — 1.183 tys. dolarów, 
do Hagi 4.500 tys. dolarów.

Sprawozdanie generalnego sekre
tarza zostało złożone specjalnej ko
misji, składającej Się z 9 osób, któ
ra zadecyduje ostatecznie o miejscu 
tegorocznej sesji zgromadzenia' 
ONZ. ,
. LONDYN. — Według ostatnich 
doniesień z Lakę Success, najbliż
sza Sesja Zgromadzenia General
nego ONZ odbędzie się w Paryżu. 
Decyzja ta  została powzięta przez 
specjalną komisję ONZ, która roz
patrywała sprawozdanie General
nego sekretarza Trygve -  Lie z pod 
róży po Europie.

wanym w murzyńskiej dzielnicy 
Nowego Jorku Haarlem. B. wice
prezydent St. Zjednoczonych, a  obec 
nie niezależny kandydat na prezy
denta Henry Wallace, wystąpił na 
tyrr wiecu z ostrą krytyką polityki 
rządowej wobec Murzynów.

Wallace podkreślił, że nie należy 
się spodziewać od Kongresu żadnej 
pomocy w tej sprawie, ponieważ 
przynajmniej 1/3 obecnego parla
mentu amerykańskiego składa się z 
ludzi, którzy są zawziętymi zwolen
nikami dyskryminacji rasowej.

Nawiązując do polityki amerykań 
skiej w sprawie Palestyny, Wallace 
podkreślił, że prezydent Truman 
„przemawia ciągle jeszcze po żydów 
sku, ale działa po arabska".

„Prezydent Truman — oświadczył 
Wallace, mógłby udowodnić swe 
szczere poparcie dla decyzji ONZ w 
sprawie podziału Palestyny, gdyby 
zażądał rezygnacji ministrów, któ
rzy od pierwszej chwili starają się 
podminować te dycyzje.

Przez ustąpienie z gabinetu ta 
kich ludzi, jak minister armii Ro- 
yal, minister obrony narodowej, 
Forrestal, minister handlu Harri> 
man i zastąpienie ich ludźmi, któ 
rzy chcieliby wprowadzić w czyn 
słowa prezydenta Trumana, mógłby 
udowodnić, że istotnie wierzy w to, 
co mówi o wolnościach osobistych".

5 - i v  dziew grocesa OP i JI/SZ

Uprawiali sabotaż
w instytucjach państwowych

WARSZAWA. (PAP). W piątym 
dniu rozprawy przeciw członkom 
OP i NSZ osk. Kasznica odpowiadał 
w dalszym ciągu na pytania obroń
ców. Zapytany o osobę osk. Pasz
kiewicza, Kasznica oświadcza, że 
wciągnął go do OP, mając do niego 
zaufanie jeszcze z czasów akademi
ckich.

W dalszym ciągu sąd przystąpił 
do przesłuchania osk. Mieczysława 
Paszkiewicza, który do winy przy
znaje się częściowo.

Paszkiewicz powołuje się ciągle 
na swą pracę w Banku Narodowym, 
w związku z czym zostaje odczytany 
fragment z instrukcji OP, nakazu
jący członkom tej organizacji obej
mowanie stanowisk w instytucjach 
państwowych dla uprawiania w 
nich sabotażu.

Kasznica powierza także Paszkie
wiczowi funkcje w dziedzinie wy
wiadu. Działając w tym zakresie 
Paszkiewicz udał się na Śląsk, gdzie 
otrzymał od Dąbrowskiej szereg in 
formacji, dotyczących życia politycz-

Z  tam tej strony Karkonoszy

Amerykanie nie chcą oddać skradzionego patentu

SŁOWO POLSKIE Nr. 41 Str. 2

Dziennik czeski „Prace" donosi, 
że amerykański Urząd Siużby Tech 
nicznej opublikował czechosłowacki 
patent pa wyrób 8-cylindrowego 
samochodu typu „Tatra" wraz z o- 
świadczeniem, że patent nie będzie 
chroniony na terenie Stanów Zjed
noczonych, gdyż samochody „Ta
tra" w czasie wojny były wyrabia
ne przez Niemców w Nesseldorfie 
w Sudetach i patent ten znalezio 
no w Niemczech.

Ambasada czechosłowacka w Wa
szyngtonie złożyła protest w tej 
sprawie,

tt A *
Prasa czechosłowacka poświęca 

dużo miejsca konferencji Związków 
Zawodowych, która mą odbyć się w

Pradze dn. 22 b.m, „Rude Prayo" 
nazywa konferencję największym 
Zjazdem pracujących w dziejach 
republiki czechosłowackiej, a dzien
nik Związków Zaw. „Prace* 1'—praw 
dziwym parlamentem ludu pracują
cego Czechosłowacji.

W: całym krajfe odbywają się wie
ce robotnicze, solidaryzujące się ze 
stanowiskiem Prezydium Zw. Zaw .1

W Ołomuńcu na Morawach odbyło 
się plenarne posiedzenie Krajowej 
Rady Narodowej, na którym prze
mawiał przewodniczący Rady Naro
dowej Zw. Zaw., poseł Zapotocky.

„Na żjeżdzie tym — powiedział 
Zapotocky — przedłożymy opinii 
publicznej nasze żądania, a  przed 
rządem i partiami politycznymi

zadokumentujemy krótkim straj
kiem manifestacyjnym, że gotowi 
jesteśmy walczyć o ich urzeczy
wistnienie".

Jak donosi. czeska agencja praso
wa C.T.K., w najbliższych dniach 
ma udać się do Oslo specjalna de
legacja handlowa dla wszczęcia ro
kowań w sprawie zawarcia nowej 
umowy handlowej między Czecho
słowacją a  Norwegią. Równocześ
nie toczą się rokowania w sprawie 
zawarcia czechosłowacko -  austriac
kiej umowy handlowej oraz nowej I sztowany 
umowy gospodarczej z radziecką | Na tym Sąd zarządził przerwę 
strefą okupacyjną w Niemczech. dnia następnego.

nego i gospodarczego z rejonu Wro
cławia

Zapytany o osobę Kamińskiego, 
oskarżony oświadcza, że w okresie 
kiedy Sobociński go z nim skon
taktował, zajmował się on wywia
dem na terenie Polski, będąc jedno
cześnie komendantem, czy też kie
rownikiem okręgu centralnego WIN. 
OP starała-się wykorzystać Kamiń
skiego dla wywierania przezeń 
wpływu na politykę WIN-u.

Paszkiewicz przekonywuje następ 
nie Sąd o swoich wahaniach wew
nętrznych i  o tymj że bezcelowość 
pracy podziemnej zrozumiał jeszcze 
przed aresztowaniem. Przyznaje jod 
nak, że do formalnego rozwiązania 
organizacji nie doszło.

Z kolei przed Sądem staje oskar
żony Neyifiah.

Osk. Neyman wypiera się zarzu
canej mu współpracy z Niemcami 
w czasie okupacji i prowadzenia 
działalności szpiegowskiej po wy
zwoleniu kraju. Przyznaje się jedy 
nie do przynależności do OP i dzla 
lania w ramach tej organizacji.

W swych obszernych wyjaśnie
niach Neyman przedstawia następ
nie Sądowi całokształt swej działał 
ńości politycznej.

W końcowej części swych wyjaś
nień oskarżony składa deklarację 
polityczną, stwierdzając, że działal
ność jego wynikała z  nieufności do 
Związku Radzieckiego. Usiłuje prze 
konać Sąd, że zrozumiał swój błąd
1 że widzi obecnie jasno, iż żaden 
system polityczny nie potrafiłby 
rozwiązać zadań,' stojących przed 
Państwem Polskim tak, jak tego do 
konał obóz demokratyczny, że gdy
by Polska poszła po linii politycz
nej, reprezentowanej przez oskarżo
nego, żadne z tych zadań nie było- 
by zrealizowane. Późne zrozumienie 
tego oskarżony chce wytłumaczyć 
okolicznością, że fakty, które go mia 
iy przekonać zaszły rzekomo w ro
ku ubiegłym, kiedy on już był are-



I »wyprawy robiasonowskiej«
„Stowo Polskie" odwiedza

sale sqdowe dla nieletnich
Polska posiada 

150.000 sierot 
i 1.000.000

pólsierot

Ciężka spuścizna lat wojny i deprawującej okupacji —  
fo wzmożona przestępczość wśród nieletnich.

Ta powojenna epidemia, która przyjęła się na gruncie 
nadzwyczaj podatnym: sieroctwa, tułactwa i niedostatku — a* 
takuje organizmy dziecięce nieraz już bardzo wcześnie, bo na 
>vct od 9-go, 10-go roku życia.

Sieroctwo i bezdomność
J eżeli uprzytomnimy sobie, że 

kraj nasz posiada całkowitych 
sierot około 150 tysięcy, a  pólsierot 
i dzieci, którym potrzebna jest o- 
pieka, ponad 1 milion —- łatwo zro
zumieć. że kadry małych przestęp- 

f ców rekrutują się przede wszystkim 
z tych, którym zabrano to, co im 

. się słusznie z prawa przyrodzonego 
i ekonomicznego należy:
rmlżicielską opiekę — w zna
czeniu moralnym i material
nym.
Zdani na swe własne, jakże nie
przystosowane do życiowej walki 
siły, bez. ukształtowanego kośćca 
moralnego, częstokroć bez możności 
odróżnienia zła od dobra — zaraźa- 

Ł ją  się bakcylem przestępstwa, który 
^czyha na każdym kroku, aby we

drzeć się w podatny organizm dziec 
ka -  sieroty, dziecka bezdomnego— 
włóczęgi.

Małe, chude ręce wyciągają się 
po jałmużnę. Maleńki żebrak bez 
opieki, bez dachu nad głową, za 
chwilę może stać się złodziejem. 
Te same chude ręce wyciągną się 
po rzecz cudzą. Te same dziecin
ne palce wsuną się w czyjąś kie
szeń, w tramwaju, w pociągu, na 
dworcu, na poczcie... Te same 

/ cienkie palce, będą próbować wy
trycha.
Krok za krokiem, coraz śmielsze 

są jego poczynania i coraz bar
dziej grząska droga przestępstwa. 
Dokąd, zajść może chłopiec, dokąd 

‘zajść może dziewczyna, gdy zaczęli 
kraść w 12, 13 roku życia?

Szaber" czy wandalizm
feru ją  po ruinach Wrocławia jbd-

rkd* które zbierają złom dla skład 
tego surowca. Aby zebrać hurtem 
jtjjak najwięcej, jednostki te niekiedy 

'ptóltwiają sobie zadanie. W.raz ze zło 
zabierają n i eiŁazk-odzon e grzej- 

itóSki instalacji centralnego- ogrzewa - 
rato, a gdy nie mogą uporać się z ich 
/ Kgtbręceniem, rozbijają je młotem 1 

zyskują ,yzłom“.
I Nie baczą na to, że grzejników 
jgrak w mieście, że niejeden odbudo
wywany, a na centralne ogrzewanie 
ł o w i o n y  dom, wzniesiony bez k-omi 
feoiw. ,pie może być zaopatrzony w in

stalację cieplną,” właśnie z braku 
grzejników.

Inni „instalatorzy" z Bożej Łaski 
potrzebujący jakiejś drobnej części, 
wmontowanej w ogólną instalację, nie 
zadają sobie również trudu, aby tę 
część odkręcić, lecz posługuj ą się mło 
tern, i, aby zdobyć drobną część ruro 
(Ciągu, •noowaiLagą całość na bezuży
teczne kawałki.

Może by polecić dozorcom domów 
zamieszkałych piklowanie sąsiednich 
domów uszkodzonych, posiadających; 
jeszcze jakieś wartościowe części in 
stalacji. .(żgt)

jHOZMAWlAMY z  CZYTELNIKAMI

Uszczęśliwiona Krysia
Uszczęśliwiona Krysia Czechówna, 

‘ldc .a . tak bardzo się chciała uczyć, 
a nie miała na to środków, ani do- 

’ mu,, przekazuje za naszym pośred
ni.-. ,vem najserdeczniejsze podzięko- 
wn tie Oddziałowi Wrocławskiemu 

. HTPD, przy ul. Krętej 1/3, oraz 
. przzrwodiiiczącej Z. W. M. Basi Dą
browskiej i  Sekretarzowi Komisji 
Porozumiewawczej Międzyorganiza-; 
cyjnej ob. Jerzemu Ferdkowi za po

danie jej pomocnej ręk i w tak cięż
kiej sytuatji, w jakiej się znalazła 
i umożliwienie jej dalszego kształcę 
nia się.

Krysia już się uczy i promienieje 
radością i  wdzięcznością.

Redakcja „Słowa Polskiego** dołą 
cza również wyrazy wdzięczności za 
taką żywą i owocną reakcję na ogło 
szony przez nią list Krysi,

Chęć przygód popycha ich do pod
róży w nieznane.
Tu, na wrocławskich dworcach 
zatrzymuje Milicja malycli przy 
byszów z daleka, 
których . pierwszym ujawnionym 
przestępstwem jest podróż bez bi
letu.

Szczęśliwie, jeśli dziecko zostanie 
przychwycone na tym etapie wiodą; 
cym do dalszych przestępstw. Ręka 
Sądu dla nieletnich—u nas we Wroc- 

jławiu sędziego-kobiety — w swym 
wychowawczym kierunku położy ta 
mę przyszłym występkom.

Bo oto 15-l^fnia dziewczyna, któ
ra  przyjechała do Wrocławia, znaj
duje zajęcie jako pomoc domowa i 
— okrada mieszkanie. Oto 12-letni 
chłopiec, aby zdobyć pieniądze na 
łakocie i kino, wciąga do wspól-

Tajhość sądów dla nieletnich jest 
już pierwszym głęboko zrozum ia-, 
nym czynnikiem wychowawczym. 
Dziecko nie staje przed opinią pu
bliczną, ale jedynie przed obliczem 
sędziego - wychowawcy, w którego 
ręku leży częstokroć ukształtowanie 
przyszłego losu dziecka.

Sąd rozgranicza wyraźnie dzieci 
do lat 13-tu, nad którymi w razie 
przestępstwa ustała tylko odpowied

Z dzieci ulicy, sierot i półsierot 
pozostawionym bez opieki małych 
włóczęgów wielkich miast, w yrasta
ją przyszli przestępcy. Sądy dla nie
letnich mają wiele pracy by dzieci, 
które zeszły na drogę przestępstwa, 
odnalazły właściwą drogę życia. 
Każde dziecko w Polsce powinno 
być otoczone odpowiednią opieką.

nych kradzieży innych chłopców. A 
obok tego kradzież z nędzy i gło
du... Nieodpowiedni film, jest mo
mentem, który powtarza się często
kroć jako motyw dodatkowy prze
stępstwa, działając * w sposób nie
zdrowy na psychikę dziecka — do 
czego wrócę w osobnym felietonie.

Schronisko
Z chwilą, kiedy dziecko złapane 

na przestępstwie, dostaje się pod 
opiekę władz, powinien już działać 
aparat wychowawczy. Obecny chwi 
Iowy stan rzeczy kierowania dziec
ka (do czasu określenia środka wy
chowawczego) wprawdzie do osob
nego oddziału, ale jednak do wiązie 
nia —- musi ulec jak najszybszej 
zmianie.

ni dozór, oddając pod opiekę bądź 
rodzicom czy opiekunom, bądź za
kładom wychowawczym. W wypad 
ku przestępstwa u dzieci od lat 13 
do 17 sąd na podstawie' wywiadu 
kuratora dla nieletnich ustala, wa
runki dotychczasowego życia dziec
ka i kieruje je:
4  Do zakładów poprawczych (san- 
■ keja najsilniejsza) gdzie przestęp 

ca przebywa do 21-ego roku życia 
lub też stosuje:

Jak wiadomo, Niemcy forsują obec i 
cnie legendę o niemieckim „ruchu opo 
«ru“ przeciwko rządom hitlerowskim, 
którego najpełniejszym wyrazem miał ] 
być spisek generalicji i  głośny za
mach na ży(eie „fiuehrera". Nikomu 
>teiż nie tajnio, że legenda ta ma stać 
się odskocznią do zrzucenia z siebie 
winy za wojnę i jej okrucieństwa', a 
w dalszym etapie — dio wysunięcia 
żądań rewńzjonirtyomych.

Ciekawe, że ostatnio przystąpiła do 
tej akcji szwajcarska „Gazette de 
Lausanme**, która w ten sposób ergu 
menituje, aby wyjaśnić bezsiłę rzeko
mego „ruchu oporu".

„Jak można było sprawić, aby na 
ród niemiecki ugodzi! się na ustą
pienie, a tym bardziej na usunię-1 
eie Hitlera, skoifo wfttśntie ustrój 
Hitlerowski zrealizował w ciągu 
czterech lat to, co zbyt słabej repu
blice weimarskiej nie udawało 
się w ciągu lat piętnastu: przekre 
ślić Wersal, wygrać wojnę 1914 r. 
bez potrzeby rozpoczynania jej na 
nowos, wreszcie nagromadzić najbar 
dziej nieprawdopodobne sukcesy 
dyplomatyczne, a potem wojskowe?

— środki wychowawcze, a  
więc:

n )  upomnienie,
b f  oddanie pód dozór rodzicom czy, 

opiekunom i kuratorom, •» 
w wypadku sieroctwa czy nie 
dostatecznej opieki — umiesz

czenie w zakładzie wychowawczym.

Na terenie Ziem Zachodnich pa
lącą kwestią jest potrzeba zakładów 
wychowawczych i poprawczych. 
Organizowany zakład w Wołowie 
przeznaczony jest jedynie dla dzie
cię bezdomnych, niekaranyćh.

W zakładach poprawczych, prowa 
dzonych przez Min. Sprawiedliwo
ści, przebywa w Kcyni 275 chłop
ców,, w Studzieńcu 180 chłopców, 
w Koźminie 85 chłopców, w Welen- 
dowie 75 dziewcząt. W zakładach 
dziecko, prócz nauki ogólnej, szkoli 
się w rzemiośle i prący wytwórczej.

Zakładów wychowawczych mamy 
w Polsce kilkanaście (7 dla chłop
ców, 4 dla dziewcząt) prowadzo
nych przez samorządy terytorialne 
lub instytucje charytatywne pod 
nadzorem Min. Oświaty, a prawnym 
Min. Sprawiedliwości (przebywa w 

| nich 558 chłopców, 193 dziewcząt).

Ziemie Zachodnie wołają o za 
kład poprawczy i wychowaw
czy, dla tych wszystkich dzieci, 
które przygnane tu tułactwem 
i zepchnięte na drogę występ
ku brakiem ©pieki —  muszą od 
zyskać to, eo jest najcenniej
sze: zdrowie moralne.

J. KONOPKÓWNA

1 Spróbujcie obalić jakiś ustrój vr 
tych warunkach!-*.

Możemy się zgodzić z  autorem, te 
-walka z ustrojem odnoszącym sukce 
sy jest bard&o trudnią. Ale tak p^5e 
cięż zawsze nic było. Przyszła klęską, 
pod Moskwą, a o>d "bitwy Stalingradz 
kieg Hitler w ciągu -trzech bez mała 
lat ponosi same klęski na wszystkich 
frontach. Dlaczegóż choć wtedy nie
miecki — ruch oporu nie przejawił, 
swej siły?

Autor daje odpowiedź na. to:
„Wtedy już było za późno: oj

czyzna była w niebezpieczeństwie, 
nie wolno jej było wbijać noża w 
plecy !**.
Gzy nie lepiej od wszystkich tych 

karkołomnie sprzecznych „wyjaś
nień1* tłumaczy zagadnienie po wszech 
nie znania prawda:

Żadnego „rucha oparu** w Niem
czech nie było. Hitler doszedł i utrry 
mai się do końca przy władzy, dlate 
go, że poasa bardzo nielicznymi wy
jątkami — wszyscy Niemcy go popie 
rali i solidaryzowali Się z jeg-o po
czynaniami.

Min. Oświaty organizując n a terenie całego kraju t. zw. 
schroniska sądów grodzkich, jako pierwszy etap wychowaw" 
czy, wyasygnowało na ten cel około 2 miliony dla Wrocławia. 
Remont i zabezpieczenie odpowieduiego budynku podjęto na 
Krzykach, na ulicy' Akacjowej. i

Tajność sądów dla nieletnich

Czy w Niemczech by? „ruch oporu” ?

Państmoujju Teatr D olnośląski

„ O c a l e n i e  J a k u b a *
D ra m a t w  3 •aktach  — Jerzego Z aw ieyskiego
Rzecz współczesna, dzieje- się w na 

szych powojennych czasach. Jakub, 
mąż Joanny, opromieniony aureolą 
bohaterstwa i męczeństwa, wraca po 
obozie niemieckim do domiu — po to, 
by przy żonie zastać jej kochanka 
Krzysztofa.

Pierwsze sceny podają gotowy dyle 
mat dramatyczny — wstępna faza koń 
fliikfcu wygląda na zapowiedź walki 
•o kobietę, i dla niektórych- postaci 
dramatu, leń wyraz zachowa do koń 
ca.

Konfrontacja' rywali przesunie oś 
dramatyczną w zupełnie innym klerun 
ku. Okaże się, że bohaterstwo Jaku
ba skończyło się za drutami obozu 1 
że tu zaczął, się jego upadek i upod
lenie. . Ten nieledwie w oczach żony 
4 miski-di „książę niezłomny" w kli
macie obozowym okazał się nędznym 
iKSwźem i  zdrajcą — wydał Niem- 
x32f Krzysztofa.

Słabość woli i stanach były powodem 
jego upadku — pamięć o nim nie da 
je mu spokoju — 1 każe po wyzwole
niu nie wracać do ukochanej żony i 
córki, ale szukać wszędzie -tego, któ
rego nikczemnie skrzywdził. I kiedy 
z niewydartym z serca cierniem grze 
■dhu wrócił pod dach rodzinny, spoty 
ka pod nim tego, którego wydał na 
śmierć. Jest w tym jakaś odpłata lo
su. — Ale nie *o kobietę i szczęście 
iu jej boku ohodzi Jakubowi; taki 
splot wypadków skłonny byliby ra
czej ocenić jako słuszną karę za 
swój upadek.

Kiedy w akcie trzecim przewiduje 
odejście żony, dalej zobtamle ze swo 
ją troską, ze swoim niezamikniętym 
rachunkiem winy. Tylko u Krzysz
tofa i przez Krzysztofa może Jakub 
odnaleźć ewe prawo życia, on tylko 
może mu wrócić uffoaoone iw ob&zie 
crtowjeczeó^wo.

K r^^ou ledn iak , żyjący w pamięci))

Jakuba jako obozowy święty, nie 
znajdzie dziś pod ręką słów przeba
czenia i zrozumienia. Spotkanie z Ja 
kubem przypomni mu nie tylko wla 
sne męki, ile całą ohydę upadku tam 
tego — wyzwoli i spotęguje biologicz 
ny egoizm, nie chce Joanny oddać ni 
komu, a tym mniej Jakubowi, do któ 
rego żywi fizyczną prawie odrazę. — 
Wzgarda nie pozwoli ńiu na zajęcie 
podmiotowego stanowiska y cudzej 
tragedii, r— Jakże ma się ułożyć ży
cie tych dwojga, by szczera skrucha 
Jakuba wydała owoce ocalenia? I tu 
autor wysuwa element ideowy, (jakby 
(powiedziała Regina) — element po- i 
święcenia. Krzysztof w momencie ja 
snowiidzenia, które go nawiedza po 
•odejściu Joanny, powie o swoim tchó 
rzostwie z doby przedobozowej, po
wie o pipozie swego zesłania. — Ta 
sama atmosferą śmierci, która porazi 
la charakter Jakuba, wyniosła jego 
na szczyty poświęcenia i człowieczeń
stwa. —■ Wyciągnie rękę do Jakuba, 
dźwignie go ż otchłani, wróci życiu i 
żonie.

Sztuka, a szczególnie akt /pierwszy 
pod względem kompozycji i techniki 
ipisa;rfiej zrobiona jest świetnie. Zą- 
'^iey^ki posiadł sztukę układania re

lacji scenicznych w stopniu dosko
nałym. Można się zgadzać lub nie z 

j  tenorem ideologicznym jego drama
tów, ale przyznać mu się musi naj
większy po Szaniawskim ze współcze 
•snyoh talent dramatopajsanski*. Sce
niczna realizacja sztuki należy do Po 
zytywnych osiągnięć teatru wrocław 
skiego — zaważyła na tym w równej 
mierze inteligencja ?1 kultura reżyse
ra Marii Leonii Jablotnkówny i rze
telna praca wykonawców.

Joanna w Interpretacji Janiny Mar 
ty newski ej wzruszała prawdą i  szczero 
śoią przeżyć. — Wszystkie żywsze ak 
centy przesłaniała dominantą tragicz 
cnego smutku. Stąd też rola utrzyma
na była na jednym prawie tonie gło
sowym i wydaje mi się, że~~Marty- 
nowska nie czuła ię w niej . najle
piej. Krzysztof Karczewskiego był 
może zlbyrt posągowy.. Tragiczne żalą 
mania Jakuba znalazły poprawny 
swój wyraz w interpretacji Serwiń- 
skiego. Tak widać tę postać czuł i  ro 
zumiał. Nam się jednak wydaję, że, 
Jakuib wracający do domu jest inny. 
•od tego, który zeń wyszedł, że przej 
ścia i upadek obozowy przestawiły* 
jogo stnukturę werwn^tazną, że toj bZuj 
kanie ooalenda, to jednak* nie tyle na

kaz moralny, ile neurastenia, którą, 
jak widzieliśmy, leczy psyohoanalrtyoz 
ny chwyt pojednania: dlatego Ja
kub -  neurastenik byłby bardziej 
przekony wuj ący.

Monikę zagrała bardzo dobrze An
na Itedłichówna. Dała sugestywny 
prawdziwy typ dziecka rozbitego 
przejściami wojennymi i rodzinnymi. 
Ile nam o jej głębokiej tragedii oso
bistej mówią pierwsze słowa, jakie 
zamienia z matką. Rolę miała , trudną 
i niewdzięczną, nawet bardzo dóświad 
czona artystka nie wiedziałaby, oo z 
tym fantem zrobić.

Redlicjhówna. przez wszystkie naj
trudniejsze, nawet partie przeszła zwy 
cięsko. To zdolna i obiecująca arty
stka. Łucja Burzyńska wni-osla jak 
zwykle na scenę brawurę* naiwność i 
ihumor pensjonarki.

Raz po . raz przeskakiwać trzeba by 
ło przepaść od śmieszności do wznio 
sSbśoi, lecz Burzynsifca nie połknęła 
się pray tydh przeskokach. .

.TADEUSZ BANAS
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Sądy dla nieletnich
Pierwszą pomocną dłonią, pierw

szym ratunkiem przed oczywistą 
Iftoralną zagładą są sądy dla nielet- 
$iieh. We wszystkich większych 
miastach naszego kraju  działają 
fcrBOdzkie Sądy dla nieletnich, utwo 
Xżone przez Ministerstwo Sprawied- 
IWości.

A  więc w Warszawie, Poznaniu, 
*»flzi, Toruniu, w Gdańsku, Krako
wie, Lublinie i u nas od czerwca

ub.*oku — we Wrocławiu.
Teren Ziem Zachodnich nęci 

małych włóczęgów z całej Pol
ski.
Jest czymś, co pociąga dziecięcą wy 
obraźnię, co działa na ich fantazję 
sugestią wyprawy Robinsona.

Dlatego bezdomne dzieci z róż
nych miast Polski trafiają często do 
Wrocławia. Częstokroć naw et są to 
uciekinierzy z rodzicielskich domów.



Ugorów już nie będzie ~ LEN siejemy wszędzie

Są jeszcze intratne 
zatuodij

U tarła się opinia, że najlepiej 
u  nas powodzi się inżynierom i 
technikom budowlanym oraz le
karzom. Ci pierwsi mają szero
kie pole do popisu we Wrocła
wiu, a  drudzy też nie próżnują 
wobec powojennej podatności 
ludzi na wszelkiego rodzaju cho
roby. Ale zdaje się, nie ma ta- 
skiego lekarza, który by w wolnej 
praktyce (poza chorymi z U- 
bezpieczalni) przyjmował 50 pa
cjentów dziennie.

Inaczej przedstawia się spra
wa z takimi ,,wolnymi zawoda
mi'* jak: znachorzy, wróżki czy 
jasnowidze. Te zawody rzeczy
wiście nie mogą narzekać -na 
brak klienteli. Obserwowałem 
popularną kabalarkę na dworcu 
głównym. W ciągu godziny ob
służyła 8 klientów. Taksa 100 zł. 
od osoby. Przez poczekalnię zna 
chora przy ul. Kazimierza Wiel
kiego przewija się dziennie do 
60 pacjentów. Idzie to piorunem, 
bo znachor nie bada ich wca
le. Po prostu popatrzy przez 
szkło powiększające w  oczy, a 
później wręczy woreczek z zioła
mi i na tym koniec. Raczej nie, 
należy jeszcze zapłacić 500 zł. 
za zioła. Śpiewak tramwajowy, na 
wet o przepitym glosie, za jeden 
występ dostaje około 100 zł. Jeż 
dzi po wszystkich liniach i na
wet biletu nie w kup u je . Ile za 
rabiał Pyffelio, dowiedzieliśmy 
się z prasy.

Jak widzimy, są jednak intrat
ne „wolne zawody**. Dlatego od 
pewnego cz£su zastanawiam się 
poważnie nad zmianą swego za
wodu, jestem tylko w kłopocie, 
czym się zająć — wróżbiarstwem 
czy znaćhorstwem, gdyż na śpie
waka nie nadaję się zupełnie.

Do tego zajęcia namawiam u- 
silnie jednego z kolegów redak
cyjnych, który ma wszelkie dane 
po temu, aby ną tym polu zdo
bić karierę. Jak dotąd — bezsku 
tecznie. To nie moja wina, że lu 
dzie nie wiedzą, gdzie czeka ich 
szczęście, i nie dają się przeko
nać. TUWICZ.

Wrocław otrzyma nowy h e rb
z g o t f n i f  z  # * o fs B t i m ś  I r a f J e / c /p m i

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

Teatr?)
PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ 

SKI — wtorek 17 bm. godz, 19-ie 
„Ocalenie Jakuba*'.

AMATORSKI TEATR AKADEMI
CKI w sali Teatru Popularnego — 
wtorek 17 bm. godz.- 19-ta ..Roztwór 
ptrof. Pytla**.

Brzyawyczailiśmy się już po trochu 
do herbu wrocławskiego, który nieo
ficjalnie występuje tu i ówdzie na 
zewnątrz, choćby np. na naszywkach 
(naszych harcerzy.

Tymczasem okazuje się, że dotych
czasowy herb miasta sprawia dużo 
(kłopotów, ponieważ Niemcy tak go 
taniekszrtałcili, że nie odpowiada ani 
faktom historycznym, a już zupełnie 
•dzisiejszej rzeczywistości.

Sprawę tę niejednokrotnie już po
ruszano nawet na lamach prasy, a 
Zmiany dotychczasowego herbu do
magali się przede wszystkim nasi hi
storycy. W ostateczności sprawa we
szła na realny tory, gdy zajęła się 
nią MRN, łącznie z Zarządem Miej
skim. Wyłoniono specjalną komisję, 
która zajęła się opracowaniem nowe
go herbu, d?o żmudnej pracy komisja

ustaliła w końcu formę i treść no
wego herbu . i przedłożyła go prezy
dium MRN do zatwierdzenia.

W myśl nowego. projektu, dotych
czasowy herb miasta ulegnie pewnym 
zasadniczym zmianom. A więc tło her 
bu ma być • dwukolorowe — czerwo
ne i brunatne. - Podział’-na cztery po
la j,est utrzymany, z tą różnicą, że 
pierwszy kwadrat górny zajmie orzeł 
polski, drugi orzeł piastowski, trzeci 
litera „W“ — zaś w czwartym znaj
dzie się stylizowany lew. W pośrodku 
umieszczona jest głowa św. Jana 
Chrzci cielą. W porównaniu ze sta
rym herbem następuje ta zmianą, że 
znika zupełnie z herbu sporna postać 
nie wiadomo dokładnie — św. Jana, 
ozy św. Doroty. Co do tęgo zdania 
są podzielone.

Po dłuższych debatach komisja pro

jekt przyjęła, a prezydium MRN go 
zatwierdzało. Projekt po zaakceptowa 
niu przez Wojewódzką Radę Narodo
wą będzie przesłany do ostatecznego 
zatwierdzenia Ministerstwu Ziem Od 
zyskanych.

Wszystko przemawia za tymr że juz 
w okresie Wystawy nowy herb Wro
cławia będzie zdobił nasze miasto. 
Sprawę tę należy jak najszybciej za
łatwić, ponieważ miasto nasze nie mo 
że w tak ważnym okresie jak Wy sta 
we, pozostawać bez swego herbu. .

T. T.

Żandarmi wód biorą się do pracy
Prof. Stangenberg honorouiym prezesem  irędkarzp

Wczoraj w Zakładzie Limnologii 
i Rybactwa odbyło się walne zebra 
nie Wrocławskiego Tow. Wędkar
skiego „Leszcz".

Wędkarze postanowili objąć w 
dzierżawę Odrę w granicach Wro
cławia i Oławę na końcowym od-, 
cinku. Wody te wymagają zarybie
nia i troskliwej opieki. Dotąd go
spodaruje na nich wrocławska spół 
dzielnia. rybacka, która, zdaniem 
wędkarzy, wyławia co się da, a o 
rybostan nie dba zupełnie, a więc 
prowadzi rabunkową gospodarkę.

Wędkarze postanowili założyć 
własne wylęgarnie nar: i. ku oraz 
zdwoić czujność nad wodami, zwła 
szcza w okresie ta rła  ryb, kiedy pó 
łów riie jest dozwolony. Obecnie -— 
na przykład — zaczęło się tarło

N otatn ik  w rocław ski
...Walne Zgromadzenie członków od 

odeśału Wrocław Zw. Za w. Prac. 
Służby Zdrowia odbędzie się 22 bm.
0 godz. 10 w sali konferencyjnej 
OKZZ. Na porządku dziennym — wy 
•bory nowego zarządu.

...Kursy pływackie, kajakowe, wio
ślarskie, żeglarskie omawiano w no- 
‘woobwartej . świietlLcy Ligi ^/torskdęj 
pnzy ul. Chełmońskiego 23. Świetlica 
'ta. jest czynna w każdy wtorek od 
godz. .17, gdy druga świetlica przy ul. 
Siemieńskiego 16 czynna jest w tych 
samych godzinach we czwartki. Ta 
druga przeznaczona jest specjalnie 
dla Kół Szkolnych Ligi Morskiej.

...Pracownicy sekcji Szkól Wyższych
1 inst. Naukowych Z. Z. Nauczyciel
stwa Polskiego wybiorą nowy zarząd 
ha walnym zebraniu w dniu 21 bm.
‘ Zebranie odbędzie się w budynku 
głównym Uniwersytetu — Plac Uni
wersytecki 1 o godz. 15. _

...Benzynę po 38 zł za lit-r płacić bę 
dą tylko te przedsiębiorstwa trans
portowe, których funkcjonowanie 
■władze uznają za niezbędnie koniecz

ne. Przy dzisiejszej cenie benzyny, 
taksówka zaczyna być przedsiębior
stwem mało rentownym i kilku tak
sówkarzy wrocławskich wycofało swe 
woży z ruchu.

...Po raz pierwszy we Wrocławiu 
odbył się w świetlicy Pafa.wa.gu kon- 
.cert umuzykalniający dla robotników. 
W koncercie wzięli udział artyści o- 
pery dolnośląskiej i profesorowie szko 
ly muzycznej im. Szopena Na pro
gram koncertu złożyły się utwory 
■kompozytorów polskich. W czas.e kon 
cerki wygłaszano krótkie prelekcje 
objaśniające. .  „

...Stocznia wrocławska „Zacisze 
wykonała dotychczas 200 remontów 
statków rzecznych, barek itp., wydo
bytych z Odry. Obecnie stocznia za 
mierzą przestawić się z remontów na 
produkcję.

...Zabytki wrocławskie będą obecnie 
troskliwiej chronione. Ministerstwo 
Kultury i Sztuki wyasygnowało spe
cjalne fundusze na zaangażowanie do 
zorców, pod których opieką mają zna] 
dować się zabytkowe obiekty.

szczupaków, ^ toteż wyławianie tej 
ryby z wody powinno być z całą 
bezwzględnością ścigane i- karane. 
W pierwszym rzędzie czuwać nad 
tym powinni wędkarze.

W uznaniu wielkich zasług, jakie 
dla- rybactwa Dolnego Śląska po
niósł prof. Marian Stangenberg 
Tow. „Leszcz" nadało^mu tytuł ho
norowego prezesa.

Po sprawozdaniu z dotychczaso
wej działalności T-wa, jakie złożył 
p. Wacław Drozdowski, zebrani wy
razili ; podziękowanie zarządowi za 
jego trudy i wybrali nowe władze. 
Prezesem został prok. Marian Ma
jer, wiceprezesem p. Adamski, se
kretarzem prof. Siwori, skarbnikiem 
p. Tokarz, gospodarzem wód p. 
Kwaśkiewicz, członkami bez funk
cji pp. Drozdowski i Bilewicz. Za
stępcą — p. Perski.

Do Komisji Rewizyjnej weszli pp. 
dyr. Żujr, Gutkind i Rudzki, do Sądu 
Koleżeńskiego pp. — sędzia Różyc
ki, Klimaszewski i Żyliński.

Jak  się dowiadujemy, władze ry
backie postanowiły, żę karty węd
karskie we Wrocławiu będą wyda
wane tylko członkom Wrocławskie
go Tow. Wędkarskiego : wobec te
go niezrzeszeni (a więc i nie kon
trolowani) pozbawieni będą prawa 
do połowu ryb.

Sankcje karne
u; stosunku

do aspołecznych lekarzy
(Jur) Sekcja Lekarzy W rocław skich  

przy Związku Zawodowym Pracowni
ków Służby Zdrowia, dążąc do utrzy 
mania jak najwyższego poziomu in
telektualnego i społecznego lekarzy 
opracowała szereg sankcji karnjj^h, 
które będą stosowane w razie uchylę 
nia się któregokolwiek z członków od 
obowiązków lekarza.

W związku z tym i celem uniknię 
cLa _jakichkolwiek nieporozumień Za 
rząd Sekcji prosi o kierowanie wszel
kich skarg i zażaleń, związanych ze 
światem lekarskim, bezpośrednio do 
Zarządu Sekcji ul. Mazowiecka 17 po 
kój 306,

JfaceĄem po IV.M>c£hH/ui

Zima jednak jest leszcze

O f f u / i e d z u i n y
Teatr Akademicki

Go robimy dziś wieczorem? 
Idziemy do Teatru Akademickie
go ną arcywesołą komedię Wina- 
wera „Roztwór prof. Pytla**. 
Spotkamy się tam, aby przeko
nać się, że akademicy wrocław
scy nie tylko"uczą się, ale potra
fią też stworzyć dobry zespól 
teatralny.

Początek przedstawienia o go
dzinie 19-tej. Bilety wstępu dla 
świata pracy po 30 zł. Dopraw
dy trudniej o milsze i tańsze spę
dzenie wieczoru. Zajdźmy do 
nich i wypełnijmy szczelnie salę. 
aby akademicy wrocławscy w ief 
dzieli, że cale społeczeństwo na
szego miasta odnosi się z wiel
kim zainteresowaniem i najwyż
szą serdecznością do wszelkich 
poczynań młodzieży akademic
kiej.

O statn ie d w a
p r z e d s t a w ie n i a !
W rota w sk Teatr Akademicki

w sali Teatru Popularnego wy- 
stawia w dn. 17 i 18 II. komedię 

w 3-ch aktach
BRUNO WINAWERA p. t.: #

„Roztwór mol. Pytla"
początek o godz. 19-ej

Bilety w cenie 30, 50 i 70 zł. do 
nabycia w Kas’ie Teatru, w Żarz. 
B. P. i O, K. Zr Z. 1465

TEATR „LALKI I AKTORA” — 
daiś o godz. 12,30 przedstawienie zam 
lcniąte dla szkół p.t. „Zaczarowany

TEATR „CHOCHLIK"— „Wzgląd na 
Wgląd w Rząd".

WYSTAWY
WYSTAWA GRAFIKÓW POZNAŃ 

SKICH — ul. Ofiar Oświęcimskich.

Kina
„ŚLĄSK" — > ul. gen. Świerczewskie

go 87 (amer.) „Wieczna- Ewa". 
„SCALA" — ul. Mikołaja 27 (amer.) 

„Skarb Tarzana".
„WARSZAWA" — ul. Fredry 16 —

(amer.) „Ludzie i myszy".
„ODRA" — ul. Kołłątaja 32 (radź.)

„Człowiek z karabinem". 
„POLONIA" tt- ul. Żeromskiego 33 

(amer.) „Curie Skłodowska". 
„TĘCZA" — ul. Kościuszki 177 (radź.) 

„Kopciuszek".
„FAMA" — Psie Pole (radź.) „Świat 
-się śmieje".

OD JUTRA
przedsprzedaż b iletów

na

„SZGPRę tOMIłllllll"
w Księgarni Zachodnie!

PLAC SOLNY 11

Przedstawienia w dn. 19, 
22 itd. lutego

Nocne dyżur?? aptek
„Pod C hrobrym " — W incentego U  
„P iastow ska" ul. N ow ow iejska 25. 
„ S ta ra  A p teka" — K urzy Targ 
„N ow a A pteka" — P iastow ska 36

M. s a l t  . l l d o i i c /

Gdzie s ię  panie k loca -- RTPD zyska
bieco -  sąsiedzkich stosunkach — 
trwałby nieprzerwanie, gdyby właś
nie nie żarówka. Bowiem pani Pe
tronela w momencie nasilenia temps 
ramemtu, uczyniła niedwuznaczną a- 
luzję pod adresem pani Marceli v0 
do jej niewątpliwej roli w ta j em u - 
czym zniknięciu lampki elei:s*yczn®j. 
Tu pani Marcela tknięta do żywego 
odwzajemniła się mocnym, a krótkim 
ciosem, wybranym ze specjalnego słów 
nictwa. Jedno małe słóweczko. e tak 
bywa brzemienne w następstwa, kló 
re bardzo wyraźnie określa kodeks 
karny.

Wobec tego obrażona pani Marce
la ' wniosła skargę na panią Petrone- 
lę, Pand Petronela miała jednak ‘ale
że swoje atuty 'i także byłaby w proCzytelnikowi naszego pisma trud

no się zorientować, czy zima jest, 
czy jej już nic ma. Wc wczorajszym 
numerze „Słowa" czytaliśmy, że zima 
już się skończyła, a równocześnie 
inna notatka w tym samym nume
rze ogłosiła urbi ct orbi, że zima 
dopiero się • zaczęła. Za tc rozbież
ności ponosi winę sama zima. Jeże
li czynniki oficjalne kierujące żeg
lugą na Odrze stwierdzają, że zimy 
nie nia. to właściwie powinniśmy 
im wierzyć. Tymczasem zima nie 
rezygnuje ze swych praw i właś
nie wczoraj dowiodła nam, naocz
nie, że jest. Nawałnica śniegowa, 
która trwała przez całą ubiegłą noc,

fiOWO PO LSK IE Nr. 47 S tr. 4

zasłała miasto grubą warstwą śnie
gu, a nagłe obniżenie temperatury 
sprawiło niejednemu dużo kłopo
tów, zwłaszcza tym, którzy nie po- 
pobrali jeszcze węgla przydziałowe
go z tej przyczyny, żc do dziś nie 
wiedzą, gdzie mają swoje kartki re 
jestrować. Nagły napływ zimy 
odczuli też śpieszący rano do pracy, 
ponieważ tramwaje nie kursowały 
z powodu zasp śnieżnych. Sytuacja 
polepszyła się w ciągu dnia, ponie
waż ustal wiatr, a nawet około po
łudnia śnieg zaczął tajać. Pociesza
my się jednak, że prawdopodobnie 
są to już ostatnie podrygi zimy i 
na jakieś trwalsze jej panowanie 
nie ma obecnie żadnych widoków;

TUW.

Panie pokłóciły się o żarówki.
, Oto, d-o czego prowadzi brak tego 
artykułu pierwszej potrzeby, który 
stopniowo znikając z ryflku sprzeda
ży — znikł wreszcie całkowicie.

Wobec takiej koniunktury przedsta 
wiciele branży złodziejskiej z nap.ę 
tą uwagę trzymając rękę na pulsie 
aktualności, rzucili się żywo i nie zwie 
kając w tę stronę ogólnej bolączki.

Nasze klatki schodowe zaległy ciem 
ności. Spryciarze regulując podaż ‘i 
popyt wykręcają zgrabnie żarówki, 
aby przeznaczyć im inne według swe 
go gustu miejsce. W ten sposób za
pewne musiała zniknąć, ,,jak sen ja
kiś zloty", żarówka na klatce schodo 
wej wspólnej obu sąsiadkom: p. Pe- 
trorel: i p. Marceli.

Wprawdzie kłótnie i świry między 
obu paniami, zbyt blisko >iebie miesz 
kojącymi, datowały się od chwili o 
wiele wcześniejszej, niż mom>nfc wy
kręcenia żarówki — niemniej łe4i'ik 
to wydarzenie stało się kropką nad „i“ 
czy też, jak kto woli, oliwą <1 olaną 
do ognia. Fakt. faktem, że d v„wi są
siadek naprzeciw siebie otwierały się 
raz po raz. ukazując po jednej stro
nie jasną główkę pani Petroneli, a 
po drugiej ciemną pani Marceli. 
Główki te wykonywały szereg ru
chów,. odruchów, potrząsa ń. przy rów 
noczesnym akompaniamencie nieprzer 
wanego potoku słów, a wartkich 1 wy 
mownych gestów rąk.

C»ekawy ‘ mógł się dowiedzieć in
tymnych szczegółów z życia obu pań 
t pewnych sensacji rodzinnych. Taki 
stan rzeczy nórmalńy w zażyłych ko-

wie wniesienia skargi , na panią Mar
celę.

W podobnych wypadkach, gdy obie 
strony nie są bez winy, najlepiej się 
pogodzić. To jest jedyna rozsądna 
rzecz, jaką można uczynić, prostując 
wielki nie rozsądek: kłótnię To jest 
zawsze godne pochwały.

A jeszcze, gdy dodamy, że pani 
Petronela wpłaciła na RTPD 1000 zł 
tytułem złagodzenia • nieporozumie
nia, przepraszając równocześnie pa
nią Marcelę, to doprawdy, należy so 
bie życzyć, aby więcej było takich 
spraw i aby więcej było takich są
siadek, które jednak rozumieją, że 

I zgoda w stosunkach sąsiedzkich Jest 
[rzeczą zbyt cenną, aby ją naruszać 
niepotrzebnie:— J- K.

Znowu runęła ściana
na ulicy Św ierczew skiego

(K-i). W poniedziałek o godz. 161 Przechodnie rzucili się na ratu- 
min. 20 przy ul, Gen. Karola Świer nek i jeszcze przed przybyciem 
czewskiego Nr. 87 ze szczytu 4-pię- I Miejskiej Zawodowej Straży Pożar 
trowego wypalonego domu ober-1 nej wydobyli nieszczęśliwą i prze
wal się gzyms dużej wielkości, któ wieźli do szpitala Wszystkich Swię- 
ry pociągnął za sobą część ściany, tych.
W tym momencie przechodziła chód strażnicy oddziału głównego i I 
nikiem 22-lelnia Alicja Krzewnic- oddziału przystąpili jeszcze do zwa 
ka (ul. Henryka Sienkiewicza Nr. lania zagrożonej części ściany, co 
109 m. 4), żona urzędnika Centrali trwało; do godziny 18-ej.
Handlowej Przemyślu Chemicznego, Chodnik przy zagrożonej części do
która upadła i została zasypano | zabezpieczono.
gruzami.



IrMika ttlllKI
Do! itu Slasłt

* List ukryty w latarce, po20sta\VIo' 
nąj przez .bandytów w domu Ericha 
•fCrausego w '-SzktarSkrćj Porobią, zdrój 
5k$8 IM. * i * 1D. ‘miejsce ’pbytu 'i naaswi-! 
.'Sika rabusiów. TT. Adamowicz U ET. Ja-‘ 
.eukLewiicz \w czasie .zeznaft przyznali 
.się -do *7̂ miu .-napadów irabunko>wychi 
na itorenie .powi jeleniogórskiego. j

* W dolinie rzeki Baryczy .powsła-, 
zile rezerwat — postanowiono i.to na, 
'ostatnim 'posiedzeniu człodków *Inśty 
itłSbu Zoologicznego we Wrocławiu.

* :S. Galęzcwski 'mieszkaniec Lęg- 
oaicy w lten ęposób załatwił .porachnni 
ki ze swoją żoną, <że oidał się na te-; 
ren .fabryki, w której .pfacowa-la ,i; 
zadał Jej ldika ćLosów nożem. W to-, 
'ku dódłrcdzeń Okazało się,. że Galę- 
•zowśki JeSt iite ‘tytko nieprzyjemnym 
w  pożyciu małżeńskim, ale' i... zło
w ię  jem. We t wrześniu $87 rt. ukradł oh 
tz Urzędu Pocztowego w . Elblągu ‘.20 
■tys. zł.

W  i e t k  o p  o l s k  a
DOM DZIECKA CHŁOPSKIEGO. 

Dowiatowa Bada .Narodowa w Cho
dzieży postanowiła .resztówkę w 
sKacczewniku (przeznaczyć na cele 
©omu Dziecka Chłopskiego. W .pięk
nym pałacu b. barona niemieckiego 
znajdą się dzieci chłopów, 'którym 
lekarze przepiszą .leczenie klima
tyczne.'

197 NAJLEPSZYCH PRACOWNI- 
ilOW  .największych -w Polsce ża- 
; kładów iprzemystowyćh >H. .Cegiel
ski, odnaozono złotymi, srebrny
mi i i brązowymi ‘Krzyżami zasługi 

ZWIĄZKOWCY otrzymają ibUty. !©- 
toręgowe .Komisja :Żw. Zaw. -otezyma 
łia -do rozdziału .pomiędzy swoich .-człon 
.Ków ■85;O0O ipax obuwia .czeskiego, 

NAJECHANY PRZEZ POCIĄG. Na 
' tarze ‘kolejowym pomiędzy .Pdkosła- 
.wiem, a .Miejską .Górką, .pociąg maje- 
ohai -na idącego' .wzdłuż .toru .Czesła
wa Sżlaóhetttę zam. iw Niemarzyti.e 
ciflarą ..własnej mieoSfeożtrOśći ponio 
«<» — tńa miejsc-u.

/.leiroe Lubuska
BRAK LEKARZY — >to majważriiej' 

.sza '.bolączka -lubuskich .wsi ii miaste
czek. ^Szczególnie wieś pozbawiona 
-jest -wszelkiej pomocy lekarskiej. Np.. 
Santok w pow. gorzowskim oraz oko, 
lica — 'łącznie -bk. 3 tys. miesźkan- 
eów — <ńie -ma /aifl lekarza, ani- fel- 
.ozem, ani .^kuszerkii - ^ .....

DLA DrSECI PRACOWNIC Zaod- 
pzańsklóh Zakładów 'Budowy Mostów 
i Wagonów otwarty został vzłó.b:ek na 
•tereme (fabryki.

NA GOŚCINNE WYSTĘPY do Go
rzowa i Zielonej Góry przyjeżdża* 
Państw. Teatr Polski z Poznania,' któ
ry wystawi sztuką .„Pan inspektor. 
;przyszedl“ z Mieczysławą iCwikliń-: 
ską.

SZAJKĘ małoletnich złodziei .żaró
wek wykryto w Lubsku. Wykręcali, 
toni żarówki w domach i handlowali_ 

-nimi. ■
RÓWNIEŻ W SŁUBICACH M. O.

' ujęła kilku młodocianych złodziei, 
którzy dokonali szeregu kradzieży,i 
zabierąjąfc radioaparaty, maszyny'do 
^isahia, -żywność :itd. (f)

D ział porad  
PRAWNYCH
S, M. Oława. — Tytuł ' własności na. 
meble zakupione w OUL-I użytkowa
ne choćby w służbowym mieszkaniu, 
daje podstawę do swobodnego rozpo J 
rządzenia nimi w granicach Ziem Odzy 
sikanych. Należałoby .jednak ustalić, 
czy instytucja dysponująca ; służbo
wym - mieszkaniem nie uzyskała wcze
śniejszego tytułu własności na te me
ble, co mogłoby spowodować unie waż 
nlenie tytułu późniejszego.

W tym celu powództwo o ustal *nie 
•prawa byłoby wskazane.

Robotnik M. — Stanowisko Wydzia 
-lu Karno -  Administracyjnego Żarzą 
du Miejskiego zgodne było z -obowią
zujący mi ^przepisami.

Każdy ^obywatel nie.stosujący się do: 
-przepisów o korzystaniu -z imię jakiej 
komunikacji tramwajowej może o trzy; 
mąć -mandat karny na .sumę zł 100., 
O Ile mandat ten nie zostanie odrazu 
zapłacony, zostaje sporządzone donie 
sienie karne, na skutek -którego Wy
dział Karno -  Administracyjny na 
zasadzie att. 29 .prawa o wykroczę-, 
odach sporządza i doręcza nakaz kar 
ny na grzywnę, która .przeciętnie w 
praktyce wynosi zł 500.. Nakaz karny 
zawiera jednocześnie . pouczenie, że' 
może być przeciwko niemu wniesiony 
do Zarządu ‘Miejskiego sprzeciw pi
semny lub nawet ustny w ciągu 7 
dni, licząc od dnia następnego po dniu 
jego doręczenia.

W tym wypadu, jeśli Obywatel 
jako robotnik słusznie uważał, że 
wymiar grzywny w sumie zł 500 — 
jest niewspółmiernie wysoki w sto
sunku do jego zarobków i  stanu ma
terialnego, należało skorzystać w ter 
minie ze w^jomnianego wyżej pouczę 
(da 1 wnieść sprzeciw, uzasadniając 
fó (Odpowiednio.

Gzy lubi pan pieczeń z  aligatora?
•Prasa brazylijska donosi, że na 

brzegach Amazonki rozrodziły się 
masowo aligatory d żółwie. Zdaniem 
fachowców, polowanie na te zwie
rzęta .może -dać duże korzyści gospó 
darcze ©razylii, (gdyż można w  ten

sposób :uzyskać duże ilości mięsa na 
eksport. Zdaniem Brazylijczyków, 
pieczeń z aligatora i zupa zżółw ia, 
odpowiednio przyrządzone, są ̂ zna
komitymi przysmakami...

przed staropanieństwem
Juk wykazują statystyki a m ery-, 

irańskie dla milionów ipanien na wy 
daniu ^zabraknie mężów. Fakt ten 
wyzyskało pewne amerykańskie; 
przedsiębiorstwo ubezpieczeniową, ( 
które -wprowadziło ^ubezpieczenia

przed staropanieństwem. Przyjmuje 
się .ubezpieczenia .panien, wdów i 
/rozwódek -od lat 18 do .25. .Sumę u -1 
bezpieczeniową .wypłaca się, .gdy ko 
bieta dojdzie do lat-czterdziestu i do' 
tego czasu nie .wyjdzie za mąż.

U H L A  W Y S S A N Y C H  5 2  L O T E f t l !
2-gi dzień ciągnienia 2-giej klasy

i Wygrana 500.060 zl padła na Nr 
,32043 w Poznaniu.

Wygrane po IOOiOOO żl ma Nr Nr 
£31.748 ‘29505 35248 58708 £62255.

Wygrane p o '50.000 żł na Nr Nr: 
4.019 9648 >12995 14646 17193 ‘26477.
27292.

Wygrane po 20:090 zł na Nr Nr 
8725 9212 9515 15996 29333 35442
35906 38958 40556 47780 48702 >55338; 
£2093 75306 75585 ,75672 ,76636.

Wygrane po 10:000 żł na .Nr Nr 279 
4442 5152 *376 7315 >8534 9300 12393 
14645 10156 d 6812 .23347 29077 31761 
32893 .32902 33909 34161.24379 24588 
40045 41137 43677 43793 48135 49.822, 
52404 54966 25847 58355 59635 G1654 
■62150 62949 64087 72166 72600 '75063 
75297 > 76640 77570 78732.

Wygrane .po 4.000 zł ma. Nr Nr 44, 
287 451 1004 4358 388 1505 1823 2589; 
802 3202 739 805 4010 458 5211 270 
449 .890 6031 7030 044 .'069 164 .746 
874 '9271 10237 404 629 792 '894 11072 
401 877 12422 '941 13114 192 676 -831- 
14113 287 >824 >863 15076 088 789 16397' 
17512 18584 889'985 19035 <048 247 776 
20966 21170 174 22390 860 28209 24168: 
229 854 25033 .153 345 -673 .815 27258' 
556 841 28986 279 4.40 .29315 852.30535 
802 31175 493 631 82227 246 379 675, 
.676 767 34643 672 858 869 35043 071: 
.113 142 271 86036 ,378 979 37033 241 
264 900 920 38244 579 3968G 40054.776 
41577 (807 43035 301 427 44302 >45388: 
46241:670 .957 982 47205 253 8^2 48023 
281' 603 717 49533 50002 439 51017 583, 
911 52491 568 573 793 .908 976 53188 
656 54166 421 446 806 850 55145 316 
892 56064 827 965 57566 784 881 58031 
'772>59118 273 281 302 553 960 60346 
347 ,375 >824 >866 62132 >614 83. 984 
63011 373 721 981 <64139 314 65420 
.66293 497 520 >634 763 916 >67047 37.6 
68030 797 69631 70614 71620 639 72156

029 721 73139 74398 .491 771 75057.509 
043 .76592 787 795 77083 550 598 723 
78032 048 793 '79285 '415 431.
>DaIszy ciąg wygranych po liOOO żł! 
,z 1-ągo .dnia ciągnienia.
33013 131 235 49 545 46 58 >633 760. 
883:99 34102 74 202 .301 50 .78 410 21 
39 731 38 .92 -803 ,39 939 35014 56 62! 
159 453 54 99 596 670 735 65 93 831 
61 36053 162 .259 402 7 59 500 42 45 
5052 99 >815 919 04 37091 181 '230 383 
535 55 603 19 58 77 80 772 B0G 57 8
76 90 -9 >83 138010 127 41 337 504 26 
■692 700 >891 .901 89092 325 405 520 <45 
605 23 62 808 905 9 78 40101 .30 513 
.31 671 809.27 66.982 41053 100 7 3 226 
.57 300 62 416 512 42 50 609 84.878 040 
53 42056 336 410 18 72 3 E63 009 93 
>822 >80 43021 56 252 6 348 403 78 92 
528 (82 098 44042 77 119 04 383 88 423 
547 (612 (697 750 4 63 >8 804 23 45003 
59160 130 Ul 580:37B 420 49 56 528 31 
>671 702 ',27 32.3 7 95 >816 847 46016 79 
.233 305 12 58 >60 -400 404 40 561 604 
.744 .68 827 528 47162 .256.355 47.7 587 
634 73 90 721 842 >80 .8 ,850 48081 211 
,317 80 641 950 74 81 48060 50 161 224 
338 54 63 409 541 50 633 715 820 966. 
50023'76 >107 43 54 281 351 89 549 727 
>63 845 5  7 914 57 51128 249 52 '72 89 
489 500 79 88 777 805 .32:981 53 52254 
67 355 94 636 >63 723 803 77 913 38 
53043 91 116 34 203 21 304 38 .60 411 
12 514 700 812 49 79531 74 86 >54214
77 83 319 402 26 66 517 603 67 713 98 
852 915 >55005 52 >125 >89 203 46 57 309 
409 <83 553 >66 81 715 <87 874 7 >98 930 
56063.104 >8 74 5 94 240 54 -307 24 440 
666 710 38 81 01 815 00 53 5  8 57008 
144 359 405 533 44 969:58239 50 311 
83 508 10 20 029 97 787 802 62 915 
19 75 5  59033 68 163 249 53 74 328 430 
50 545 51 728 870 511 53 60062 107 
207 42 4 317 475 592 >629 37 728 820 
39 56 9 68 68 9 .61146 66 204 77 307 
26 47 40.0 38 65 86 7,70 3 859 987 82074 
82 116 25 ;211 355 80 90 423 3  6 626

Dalŝ jr ciąg wygranych ,po 1000 zł podany będzie jutro

ZA W IA D O M IEN IE
Uprzejmie zawiadamiając naszą 
SZANOWNĄ KLIENTELĘ, że

W Y T W Ó R N I A  
B (I B L I Z N Y
TRYKOTAŻOWEJ

, G 0 O £ f “9 9
ROMAN RACIBORSKI 

>Łódź, FI. Wolności 6 m. 5 
:tel. 148-17

r o s i a ł a  zm ieniona
& p rzen iesiona na: 

MECHANICZNA 
W Y T W Ó R N I A  
B I E L I 2 N Y
99€ ź € * S $ E Y “

R. RACIBORSKI I  A. LATEK 
Łódź, ul. Nowotki Nr. 4 

.teł. 259 -,31, 148 -17 
(dawniej ul. Pomorska 4) 

P O M .E C / tU r  
Szanownej Klienteli w  dalszym 
ciągu luksusową bieliznę damską 
i .męską K 707
PO CENACH FABRYCZNYCH

I OGŁOSZENIA DROBHE
lWrWBimBB— H— i—SM— BW yą—gęgą 
fl HANDLOWE

go nr, 50,

WÓZKI dziecięce z 
pierwszorzędnych fa
bryk w wielkim wy 
borze poleca: „HAL- 
SZKA“, .Wrocław, 
gem Swlerczewskie- 

1399

MUZYCZNE oraz RYBACKIE przy bo 
ry poleca „Lira.", Kraków, Krakow
ska 14* Zamiejscowi ssa zaliczeniem, 

» K 571

artystyczna pracownia tkacka

• S M W R M I r
KRAKÓW - PĘDZIĆ HO W 1t m. 3
PO LECI I PU ZU M O JE 3 4 MÓWIENIA S A  C2YSK 
WEŁNIANE MATERIAŁY NA KOSTIUMK PŁASZCZE. 
SUKIENKI I UBRANIA ORAZ S Z A L E .

K R A T Y  S ZKO CKIE
K  4 9 6

NASIONA warzywne 1 kwia 
fcow.e, rolne, gwarantowane, 
okaz pokarm dla. ptaków i 
rybek — poleca St. Badura, 
Wrocław, Słodowa 16, tel. 
Śl-00. Hurt, Rynek 4, — 
Detal. K-715

WIECZNE PIÓRA, połamane----częś
ci, kupuję. Wrotaeckii, Traugutta 69, 
I p., tramwaj 5. K 540
KRZYŻE, tabliczki, wieńce, szarfy po 
lecą skład trij-mień — plac Solny 8.

1408

WIOSENNE wytworne drewniaćzki, 
wysyła -hurtowio, • zaliczeni owo „Bo- 
tina", Kraków, Sbradom 5. K068

SPRZEDAM pianino i tapczan. Stan 
dobry. Wiadomość: Krupnicza 7, —- 
Drogeria. 1453

LOKAL gastronomiczny -odstąpię — 
albo wspólnika. Wrocław, PI. Staszi
ca 15. 1460

WAGĘ dziecięcą sprzedam okazyjnie. 
Wiadomość: Jarosława Dąbrowskie
go 43 m. 10. 1435

I  ZGUBY, KRADZIEŻE I
■BBKS9BE9BS9BB3B9E^SSenBBEaHBaa 
13 B. M. W POC. Wrocław — Jel. 
Górą, o godz. 19,45 zostawiłem książ 
ki handlowe: księgę kasową, .księgę 
obrotów, raporty obrotów na rok 
1948, wydane przez 3 Urząd Skarbo 
wy we .Wrpcławiii. Dzierżą Włady
sław, Kąty. Zwiroit za wynagrodze
niem.

SKRADZIONO dokumenty: kartę ewa 
kuacyjną oraz odcinki zameldowanila
i metryki dziecięce na nazwisko Pyć, 
zam. Brzeg Polny, pow. Wołów. 1344

Fm FO G ZTO W A  KASA OSZCZĘDNOŚCI
U B E Z P IE C Z E N IA  O S O B O W E

zawiadamia, że wprowadziła
UiiGzpleezenia na życie
z  badaniem lekarskim
na sumy do 5.000.000.— złotych

Bliższych informacji udzielają:
CENTRALA w  WARSZAWIE  
ODDZIAŁY PKO

k  7 0 5  i Inspektoraty Ubezpieczenioine

lA l iOl l iĘ  saflowniEH’ cieK BORDOSKA i KAŁlFORHiJSKfl
ZIELEŃ paryską, siny kam ień> abawit itp. środki chemiczne 
do zwalczania szkodników roślinnych |  zwierzęcych i do odka* 
żanią --zboża i nasion^narzę dzia ogrodnicze i .wszelkiego rodza
ju  nasiona, szkło, kit, nawozy sztuczne, naftę, benzynę, ropę 
oleje i smary oraz wszelkiego rodzaju artykuły potrzebne * 
gospodarstwie rolnym i przedmioty użytku domowego

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA" we Wrocławiu, uLTaflensza Kościuszki 76

Sprzedaż ifletallozna ul. Fredry .5 i ul. Świerczewskiego 98
KTÓRA TE2 KUPUJE: zboże, oleiste, nasiona, słomę, włókno lnia

ne -1 -konopne, wełnę i skórki futerkowe po cenach najwyż
szych i wydaje towary pr emiowe. iK-29£

.ZGUBIONO kartę ewakuacyjną )Li- 
sowski Władysław, wieś Nlalna, gml 
na Wińsko, -pow. Wdłów. 1342
SKRADZIONO fbartę uwodnienia z 
wojska v(RKU — Sosnowiec) i imetry 
■kę .-na .nazwisko Dubawskl Marian.

1424

SKRADZIONO -dowody, dnia 27. 1., 
kartę -rejestracyjną, ka*rtę rzemieślni 
czą, dyplom kowalski, .dowód osdbi- 
oty i zameldowanie — Władysław 
Jednaki. 1421
ZGUBIONO legitymacją szkolną i; 
tramwajową, wydaną p<nzez Lic. ;Ped.! 
Wrocław — * Czekańska Kazimiera.;

14.20

ZGUBIONO dokumenty i odcinki wy 
meldowania, Żegań na nazwisko ;Śli 
wińflka .KryStyria, Wrocław, W ięzio
na 17, m. 15. 1419
ZGUBIONO legitymację Bratniej Po 
■mocy S. U. 4 P. W., nr. 8357 o naz
wisku Waśoiewska Stanisława. 1417
>W DNIU 11. 2. skradziono kartę re 
jjestracyjną JEtKU — Ostrowie, metry 
kę urodzenia i  odcinek zameldowa
nia — ^Kozioł Marian. .1434
ZGUBIONO książeczkę wojskową, 
kartę przesiedleńczą, odcinki zamel
dowania na .nazwisko Koziajr Piotr.

1431

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie ewakuacyjne nr. 14726 na nazwi
sko Czernych Ręiza, K722
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód ko 
nia nr. 012713, seria A, wydany przez 
gminę Manfredowice, po-w. Ząbkowi 
,ce Śląskie na naawisko Haniszewski 
Antond. Żywica, po»w. Ząbkowice Slą 
akie. K722a
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód 0- 
sobiśty, kartę' rejestracyjną PKU —1 
ICłodzko na nazwisko Brożek Tadeusz.

K722b
ZGUBIONO dowód osobisty, przepu
stkę pasa pogranicznego, zaświadcze
nie EKU — Wadowice na nazwisko 
Lachendro -Franciszek. • K 721
SKRADZIONO obywatelstwo wysta
wione przez starostę w Kłodzku' — 
Streisel Waleska. K 721a
SKRADZIONO kaartę arej-ęsitrącyjiną 
RKU na ,nazwisik-o Śledź Zygmunt.

K72lb,
ZGUBIONO opas md,enla pozostawio
nego za Bugiem, sporządzony przez 
głównego pełnomocnika dla spraw 
repatriacji w Zbarażu na nazwisko 
Myszą Maria. K721c

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą .wy
stawioną przez starostwo pq.wiat.Oiwe 
Dębica na nazwisko Gorczyca Ste
fan. ' K 721d

MECHANIK samochodowy zmieni pri 
•cę. Zgłoszenia: „Słowo Polskie** P<x 
1422“ 1422

WOLNE POSADY

ZDOLNEGO agenta i dwie fachowd 
zawijaczki przyjmie Wytwórnia Cu*l 
kierków. Wiadomość: Cieszyńska ltj 
m. 5 (godz. 16—18). 14.1%
POTRZEBNA gosposia do'prowadze
nia domu, kierownika majątku kole 
Jeleniej Góry. Zgłoszenia: ul. NorWS 
da 25 .portier. rf$
BUCHALTER -  bllansisła na przebit
kę do spółdzielni .handlowej "potrzeb
ny. Oferty: ,;Słowo Polskie**, Wrocław. 
Krupnicza 13, „Samodzielny”. K723
WYTWÓRNIA Chemiczna poszukuje/ 
zaprowadzonych przedstawicieli dej 
sprzedaży mydła-. Poważne zgłoszenia 
pod ^Zaprowadzony**. K 71C

LEKARSKIE

LECZNICA DLA ZWIERZĄT ŚW* 
Wojciecha 115, szczepienia oohronne, 
ordynacja — 18. CL406

|  N A U K A -  1
KORESPONDENCYJNE -KURSY. 
KSIĘGOWOSCL Informeęje, Lubliny 
skr. poczt. 105. -śai-ri K
UDZIELAM lekcji matet^iiyń, przy 
g oto wu j ę do eg żarn Lnów. ; Żeromski ę* 
go 78, m. 6. 1426

L O K A L E

2 PANÓW na stanowiskach poszukuje* 
pokoju umeblowanego w śródmieś
ciu. Zgłoszenia: ,„Słowo Polskie’* nr^ 
„1423“. 142$

MIESZKANIA poszukuję — pokój z 
kuchnią. Oferty: teł. 27-75 (od ^  d-o 
15) lub piseminie Administracja „Sio 
wa polskiego** Nr. „1369“. 136Q

R O 2  N E

TRANSPORTY samochodowe daleko
bieżne :i miejscowe wykonuje DPS,- 
Nowowiejska 20/22, tel. 30-32, K 620

SKRADZIONO akt ślubny, legityma 
pj.ę urzędniczą — Krzyżanowska Ha
lina, odcinek zameldowania na naz
wisko Wiorżbówna Halina, Jaszko- 
wo r* Dolne.. - K 721e

POSAD POSZUKUJĄ

KSIĘGOWY sporządza bilanse wszel- j 
ikidh branż. ^Słoiwo Polskie*1 pod I
,Biłana“. - 14321

SEKRETARKA -  steno-typistka obznaj 
mi ona z  wszelką pracą biurową, wie 
lołetnia praktyka, szuka .pracy od 1. 
marca. Katowice ~  Wrocław, Stefa- I 
nią - Heblówna ^  Gdynia, Wspólnota 
Morsifoą, św. Piotra 15. 1415 ■

CENNIK OGŁOSZEŃ V. 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko* 
ści 1 szpalty do 70 mm — 55.— zł 
za 1 mm, od 71 — 120 mm.— 70,--i 
zł za 1 mm, od 121 — 200 mm 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 300 mm —* 
105..— zł za 1 mm, ponad 300 mm
— 135.— zł za 1 mm. Ogłoszenia 
za tekstem: do 70 mm 35.—̂ zł za 
1 mm, od 70 — 120 mm 45.— ął 
za 1 mm, od 121 — 200 ram — po 
55.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm
— po' 70.— zł za 1 mm, ponad 300 
mm — po 90.— zł za 1 mm. Nekro
logi: do 70 mm — po 30.— zł za 1 
mm, od 71 — 120 mm po 40.— jł i 
za T mm, od 121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 mm, od 201 — 300 
mm po 110.— zł za 1 ram, ponad’ 
300 min — po 130.— zł za 1 nim. 
Ogłoszenia drobne: po 26.— zł za 1 
słowo, dla poszukujących-pracy po 
;lo.— zł za 1 słowo. — Zastrzeżeni 
miejsca w tekście — do 50 nam. 
przy ogłoszeniach jędn oszpalto wych 
50% drożej — większe i  dwusżpal- 
to-we — 100% drożej. Za niedzielę 
i święta dopłata 30%. Ogłoszenia 
drobne —* minimum 10 słów — 
masimum — 40 słów. Konto PKO
— Nr; VIII — 135. I ;

SŁOWO PO LSK IE N r. 47 S tr.



K o m e n t a r z  s p o r t o w y

Wobec groźby feralnej 13-ki
Widzew awansuje

7  YC1E SPORTOWE

Marusarz ulega
I g llr o  /W oru/egom

W trzecim dniu międzynarodo
wych zawodów narciarskich w 
Spindlerowym Młynie w Czechosło 
wacji, w których udział biorą rów
nież Polacy, odbył się konkurs sko 
ków otwartych, W konkurencji tej 
triumfowali Norwegowie zajmując 
cztery pierwsze miejsca. Staszek 
Marusarz zdystansował Wszystkich 
rywali czeskich i  jugosłowiańskich 
zajmując, tuż za Norwegami piąte 
miejsce.

Wyniki konkursu skoków były na

W sobotę odbyły się w Jeleniej 
Górze towarzyskie zawody bokser
skie, w  których debiutowała ósem
ka nowopowstałego Zw. K. S. „A- 
tom“ z OM TUK-em. Zawody za
kończyły się zwycięstwem OMTUR- 
owców 12:4.
Spotkanie było raczej antypropa- 

gandą boksu, gdyż zawodnicy Ato
mu byli zupełnie nieprzygotowani 
do* walki, nie znając ani zasad bok
su ani też przepisów. Zawodnicy 
Atomu z ringu odgrażali się sę
dziom i swoim przeciwnikom uży
wając słów nie nadających się tu 
do powtórzenia. Poziom meczu był 
pożałowania godny, gdyż ani jedna 
walka nie zakończyła się na punk
ty.

Po meczu kierownik Atomu ob. 
Bittner odmówił w ogóle wypłaty

Zapłon w klasie A
W niedzielę ósemka bokserska 

Zapłonu wygrała w ostatnim me
czu o druż, mistrz, klasy B wałkowe 
rem 16:0 z Odrą Nowa. Sól, z powo 
cłu zdekompletowania drużyny go
ści. Tym samym Zapłon zdobył za
służony awans do klasy A.

W meczu towarzyskim Zapłon 
zwyciężył 12:0. (sk)

52 zakopiańczyków
uijjjechało do Karpacza

Już w dniu jutrzejszym rozpoczy 
nają się w Karpaczu XXIII Naro
dowe Narciarskie Mistrzostwa Pol
ski. Ze wszystkich okręgów zaczy
na się już zjazd czołowych zawod
ników. Z okręgu krakowskiego wy 
jechąlo w dniu wczorajszym pocią
giem z Zakopanego E2 narciarzy z 
Józefem Marusarzem, Kulą, Kar
pielem, Orlewiczem i Schindlerem 
na czele. .

stępujące: 1) Birger Ruutf (Norwe- 
gia), skoki 67,5, 67 1 73,5 m, 2) Hugel 
(Norwegia) 70, 88, 74 m, 3) Tharal- 
sen (Norwegia) 66,5, 67, 68 m, 4) 
Eiklid (Norwegia) 60, 66, 67 m, 5) 
Marusarz (Polska) 64, 64, 71 m, 6) 
Remsa (CSR) 82,5, 62, 68,5 m.

Z pozostałych zawodników pol
skich Tajner zajął 11-te miejsce 
skokami 60,57 1 82,5 m, a  Krzeptow 
ski uplasował się na trzynastym 
miejscu mając b. słabe skoki 56, 
58,5 i  61 m.

diety oraz zwrotu kosztów przejaz
du sędziom z Wrocławia.
‘ Czy jest dopuszczalne by takie 

rzeczy działy się w sporcie? W tę 
sprawę powinny wglądnąć władze 
sportowe i zawiesić działalność ta
kich klubów. (S. K.)

Radomiak-Gedania 10:6
W Radomiu odbył się towarzyski 

mecz bokserski pomiędzy Radomia- 
kiem i Gedanią. Zwyciężyli riiiejśco 
wł w stos. 10:6. Wyniki walk od 
wagi muszej do ciężkiej (na pierw
szym miejscu zawodnicy Radomia- 
ka): Przybytniewski remisuje z
Kleinem, Sieradzan pokonał Kudla- 
cika, Czortek wypunktował Klein- 
schmidta, Wasiak znokautował Mas 
sę, 'Gniewosz poddał się Chychle, 
Kruk przegrał na punkty z Raj
skim, Kotkowski niezasłużenie prze: 
grał z Doleckim, a Rutkowski zno
kautował w II-iej rundzie Szatkow
skiego.

Warta
przeszmuglotuana 
do finału

Na wyznaczone spotkanie rewan
żowe o drużynowe mistrzostwo Pol 
ski w  boksie między poznańską 
Wartą 1 warszawskim Groęhowem 
drużyna stołeczna nie stawiła się 
oddając punkty walkowerem. Wo
bec takiego obrotu sprawy w nad
chodzącą niedzielę rozegrany zosta 
nie w Poznaniu finałowy mecz w 
grupie II-iej między Wisłą Kraków 
i Wartą.

Tym samym Poznań po długich 
korowodach dopiął swego, doprowa 
dzając Wartę do finałowej puli roz 
grywek o mistrzostwo Polski.

R ewelacyjne zeznania złożone 
przed krucyfiksem na sali są

dowej przez piłkarza Marskowskie- 
go sprawiły, że na niedzielnym Wal 
nym Zebraniu Polskiego Związku 
Piłki Nożnej co bieglejsi w księ
gach piłkarskich załamali ręce. Ko
lejarzom poznańskim należy się wal 
kower za przegrany mecz ze świd
nicką Polonią (w Polonii grali nie- 
uprawnieni gracze), - ale w  takim 
wypadku z ligi spaśćby musiała Po 
lonia bytomska, do której wszyscy 
czują wielki sentyment. Co robić?

A no zgodnie z przysłowiem, „by 
Wilk był syty i koza cała", dokoop
towano do Klasy Państwowej ZZK 
Poznań. Ale i na tym nie koniec. W 
ten sposób otrzymano- cyfrę 13, któ 
ra u ludzi zabobonnych cieszy się 
niedobrą sławą.

Wobec tego i  łódzki Widzew, któ
ry już marzył tylko o tym, by w 
przyszłym sezonie utrzymać się w 
A-klasie dostał w prezencie ligowe 
ostrogi i wszedł jako czternasty klub 
do arystokracji polskiego footbalu.

W historii ligi piłkarskiej Polski 
mieliśmy już raz czternaście klu
bów, wówczas kiedy grały tam IFC 
(wstyd wspominać, bo w pełnym 
brzmieniu zespół ten nosił nazwę 
Erster Fussbal Club) oraz Hasmo- 
nea.

Małe okręgi, niestety, nie docze
kały się utworzenia drugiej ligi, 
zdaniem naszym bardzo koniecznej 
w obecnej sytuacji w naszym pił— 
karstwie. Wniosek o utworzenie dru 
giej ligi, który wyszedł z inicjatywy 
Gdańska, przegłosowano dość wy
raźnie. Na przeszkodzie stanęły o- 
kręgi posiadające już drużyny w 
klasie Państwowej. Sprawa jest ja
sna. Obawiano się, by potężne dru
żyny nie poniosły szwanku fi
nansowo w wypadku, gdyby w tym 
samym dniu drugoligowe kluby roz 
grywały konkurencyjne mecze.

P rzyszła niedziela będzie dla spor 
tu  wrocławskiego wielkim 

dniem. Otworzą się podwoje zam
kniętej już od pół roku dla sportow 
ców Hali Ludowej. Wielkie to wy
darzenie związane jest z mającym

Czesi ne* p rzyjd ą
Do Polskiego Związku Bokser

skiego wpłynęło pismo Związku 
Czeskiego, w którym Cżesi donoszą, 
że na razie zmuszeni są zrezygnować 
z projektowanego spotkania Polska 
— Czechosłowacja w marcu w Pol
sce. Powodem tej rezygnacji ma ] 
być podobno zbyt przeładowany ter 
minarz międzynarodowy i intensyw 
ne przygotowania do mistrzostw 
krajowych i  do Olimpiady.

się odbyć międzyokręgowym me
czem bokserskim Warszawa — Wro
cław. Będzie to impreza ze wszech 
miar ciekawa i godna obejrzenia. 
Zespół stołeczny przyjeżdża do na
szego miasta w bardzo silnym ekła 
dzie. Od wagi muszej do ciężkiej fi
gurują nazwiska: Patory, Szatkow
skiego, Czortka, Komudy, Błażej ew 
skiego, Zagórskiego, Drabkowskie- 
go i Grzelaka. Niestety, nie będzie
my mogli oglądać Kolczyńskiego, 
ale tę przyjemność odstąpić musimy 
Szczecinowi", który również w tym 
samym dniu walczy z Warszawą.

Jak widać, Warszawa walczy na 
dwóch frontach. I  z kim w  ogóle 
nie musi walczyć? Z Wrocławiem i 
Szczecinem walczy przynajmniej na 
ringu, po sportowemu, ale do nie
dawna potykać się musiała na pa
ragrafy z Poznaniem. Ostatecznie 
w niedzielę stolica przegrała ten 
dziwny mecz z grodem Przemysła
wa. Na wyznaczony ’ mecz rewanżo
wy o drużynowe mistrzostwo Polski 
Grochów nie przyjechał do Pozna
nia, przegrywając mecz walkowe
rem .

B ardzo przyjemne wieści nade
szły ostatnio do nas z Czecho

słowacji. Oto na zawodach narciar
skich odbywających się w obsadzie 
międzynarodowej Stanisław M aru
sarz stawił dzielnie czoła wszystkim 
swoim konkurentom, ulegając w 
konkursie skoków tylko gigantom 
skoczni — Norwegom. Marusarz za
jął piąte miejsce, dystansując wszy 
śtkich pozostałych zawodników cze
skich i jugosłowiańskich. Jeszcze le 
piej spisał się Krzeptowski zajmu
jąc w kombinacji norweskiej dru- 
giś miejsce za Norwegiem Dahlem. 
W tej samej młody Ślązak Taj
ner wygrał skoki z wynikiem 52 
i 55 metrów. Jest to bardzo przy
jemne rozczarowanie po niedaw
nych hiobowych wieściach z Saint 
Moritz.

Zobaczymy z kolei, jak spiszą się 
nasi narciarze w Karpaczu. Po raz 
pierwszy w historii narciarstwa poi 
skiego Narodowe Mistrzostwa Pol
ski, które są dwudziestymi trzecimi 
z kolei, nie odbędą się na  skoczni 
na Krokwi w Zakopanem.

Swoją drogą, że narciarze nasi 
mają nie byle jakie' szczęście. Dokład 
nie na tydzień przed mistrzostwami 
począł padać śnieg, warunki nar
ciarskie są idealne, toteż oczekuje
my dobrych wyników z tras Karko
noszy. Spotka się tam elita naszych 
narciarzy. I ci,, którzy jeszcze szli
fują formę w Spindlerowym Mły
nie, i ci którzy startowali w Kar
paczu w ub. tygodniu na akadem ie; 
kich mistrzostwach Polski, i  ci, któ |

rxy na czele z Kulą i  Orlewiczem 
Jadą z Zakopanego na mistrzostwa.

A więc, jak widać, znów po mar
twym sezonie sport nabrał szersze
go rozmachu. Coraz więcej imprez, 
coraz więcej ciekawych wydarzeń.

Dziś na przykład Wrocław gości 
najlepsze siatkarki Czechosło 

waeji. Po przegranym meczu mię
dzypaństwowym z Polską wzięły w 
niedzielę rewanż na repr. Warsza
wy wygrywając 3:2, dziś zaś roze
grają swój ostatni mecz w Polsce.

Nie oczekujemy od naszych pań 
sukcesu, wiemy że ustępować będą 
z pewnością klasą doskonałym Czesz 
kom, pragniemy .jedyni* by gra by
ła fair i naprawdę sportowa.

Pragniemy tego tym bardziej, że 
mecz dzisiejszy jest pierwszą mię
dzynarodową imprezą, jaką oglądać 
będziemy we Wrocławiu, i że prze
ciwnikami naszych pań są reprezen 
tant.k; narodu, z którym łączą nas 
serdeczne więzy nie tylko na odcin 
ku sportowym. J. JAN.

KARPACZ
I  SZKLARSKA PORĘBA

przepełnione są dziś narciarzami..
Nasze zdjęcie przedstawia start do 
trudnej konkurencji slalomu w cza
sie mistrzostw narciarskich Z.R.S.S. 

w Szklarskiej Porębie

W Jeleniej Górze rozbito... Atom
Anłypiopaganda boksu

Wo m zcum  nartaU  zu /tr:..

C 2 Ę S C II
Bo hrabiego Odotte, jednego z najbogatszych ludzi 

■tawecji, zgłasza się wieczorem dwóch cudzoziemców — 
Schmidt i Thun.

Hr. Bernard podniósł zdziwione oczy.
Na twarzy Gustawa Olsena malowało się zakłopotanie 

i niesmak.
— O tej porze? — hr. Odotte westchnął. Rad ich będę 

widzieć za chwilę... Poproś do małego gabinetu.
Lokaj wycofał się dyskretnie. Gospodarz zamknął książ

kę i spojrzał na zegarek.
— ...Panowie Schmidt i Thun... — nic to nie mówiło.
Wstał. '
Idąc przez bibliotekę powtarzał w myśli te nazwiska. 

W każdym bądź razie nie miał najmniejszej wątpliwości, że 
za chwilę odezwie się do nich językiem Goethego.

— Niemcy... — mruknął.
Otworzył drzwi. Na jego widok goście wstali.
— Schmidt.
—  Thun.

POWIEŚĆ 73)
| Jerzego Junoszy-Gzowskiego
J Wskazał szerokim gestem fotele.
| — Bardzo mi miło, że mogę panów powitać w mym do

mu... — zaczął Odotte.
Hr. Bernard z przyjemnością przyglądał się nieznajo

mym. Obydwaj od pierwszego rzutu oka wzbudzili w nim 
nieuzasadnione uczucia sympatii.

Obydwaj są wytworni — ubrani dostatnio 1 ze smakiem.
— Panie hrabio racz nam wybaczyć, że o tak  wczesnej 

porze niepokoimy pana.
Szwed słuchał zaciekawiony.
— Każda wizyta sprawia mi prawdziwą przyjełnność — 

zwłaszcza teraz. Niedawpo wróciłem z gór... — odparł 
uprzejmie.

Nieznajomi uśmiechnęli się nieznacznie.
Starszy z nich -r- siwy, o niezwykłym bladym obliczu 

przemówił silnie akcentując wyrazy.
— Pozdrowienia ze Szkocji.

( Odotte zmrużył oczy.
i Zaległa cisza.

— Nie rozumiem?...
— Rozkaz brzmiał: Skandynawia — powtórzył Schmidt.
Hr. Bernard pokiwał dobrotliwie głową.
— Teraz już wszystko wiem, skoro powiada pan, że 

rozkaz...

— — Tak panie hrabio!
— Czy są jakieś piepiery?
O tak! Przywieźliśmy ich sporo...
— Dostałem już co prawda szyfrowaną instrukcję. 

A więc jesteście panowie! Ogromnie się cieszę. Czekałem od 
dawna. Dokumenty macie zapewne niemieckie?

. — Nie. Obywatele szwajcarscy — ze wchodnich kan
tonów.

— Ach, więc stąd te nazwiska 1  język niemiecki!... - h i  
Obywatele neutralnego kraju. Słucham więc...

— Przybywamy w sprawie „Skandynawia* 1 719.
Gospodarz zamyślił się.
— Dobrze. O nic innego mi nie chodzi. A gdzież lądo

waliście? — nagle zapytał.
Domyślili się, że pytanie to podyktowała ostrożność.
— Na północ od jeziora Hjolmaren, około Fróvi...
— Dziękuję. Teraz już nie mam żadnych wątpliwości 

Co słychać w Londynie?...
— Teraz już pan nie ma obawy? — zapytał Schmidt.
— Nie przyjacielu — jeśli wylądowaliście w pobliżu 

Frovi. Dawno jesteście już na ziemi szwedzkiej?
—Upłynęło już sporo czasu. Czekaliśmy na pana powrót.
— Byłem na wsi—od dawna spodziewałem się was, lecz 

ponieważ nie zgłaszaliście się... wyjechałem w góry. Otrzy
małem poza tym wiadomości, że zjawicie się dopiero gdzieś 
około Bożego Narodzenia...

— Zrezygnowałem z należnego mi wypoczynku — po
wiedział obojętnie Schmidt

Hr. Bernard Odotte przysunął bliżej papiery 1 zaczął 
czytać.

—Widzę, że polecenia wydane wam w Londynie są dość 
niesprecyzowane. Nio dziwnego. Ogół naszych przełożonych 
zbyt wielką wagę przywiązuje do istnienia w Szwecji hitle
rowskich agentur. Postanowiono Je zwalczać za wszelką 
cenę, lub zneutralizować chociaż ich szkodliwe wpływy. 
Przysyłano więc do nas specjalistów wysokiej klasy.

(D alszy c*ąg fulro)
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